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[I LAISVINIMO KOVĄ DARBU IR AUKA

Ateina Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo šventė—Vasario 16-toji. 
Šią džiaugsmingą sukaktį vis dar tebedengia liūdesio šydas: mūsų tėvų 
žemė jau keturiasdešimt metų kaip yra grubaus sovietų okupanto 
pavergta.

Bet Lietuva tebėra gyva, stipri ir kovojanti numesti vergijos pančius. 
Mūsų kraujo broliai ir sesės, nors tebėra kalinami vergų darbų stovyklose 
Sibire, nuodijami beprotnamiuose ir žiauriai įvairiais būdais persekiojami, 
yra besąlyginiai užsispyrę laisvės troškime. >

Lietuvoje kovojančiųx lietuvių pasiaukojimas ir kova įpareigoja mus 
vieningomis jėgomis, nepalaužiamu ryžtu, nenuilstamu pasišventimu 
perduoti pasauliui sovietų okupantų pavergtos tautos laisvės šauksmą.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas ir Amerikos Lietuvių 
Taryba jau ketvirtas dešimtmetis vadovaudami politinei laisvės kovai, 
visus kviečia apjungti patriotines pastangas. Mus remia galingiausios 
pa/aulyje valstybės—Amerikos—vyriausybė, nepripažindama Lietuvos 
užgrobimo ir remia JAV kongresas, savo priimta rezoliucija skelbdamas 
pasauliui lietuvių laisvo apsisprendimo teisę ir reikalavimą, kad vergijos 
nešėjas sovietų okupantas su savo įgulomis trauktųsi iš mūsų tėvynės.

Bręsta reikalas ir galimybė Madrido konferencijoje perduoti pasaulio 
tautoms kraujuojančios Lietuvos nepriklausomybės reikalavimą. Burkimės 
visi prie Vliko ir Alto vedamos laisvinimo kovos. Paremkime Vliko veiklą 
ir įnašais į Tautos Fondą, o Alto pastangas paremkime aukomis Vasario 16 
d. Junkimės į laisvės kovą ne vien lėšomis, bet ir energingu sutartinu 
darbu. Tikėkime, kad ateitis priklauso ne okupantų kolonialinės vergijos 
nešėjams, o trispalvę laisvės vėliavą keliančiai mūsų tautai.

Kviečiame Vasario 16 d. proga aukoti Lietuvos laisvinimo reikalams ir 
aukas siųsti Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri savo keliu parems Vliką 
specialiems uždaviniams atlikti.

Tuo pačiu atkreipiame dėmesį, kad Tautos Fondui, kuris finansiniai 
išlaiko Vliką, įnašus ir aukas galima siųsti per ištisus metus.

Dr. Kazys Bobelis, Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo
Komiteto Pirmininkas

Dr. Kazys Šidlauskas, Amerikos Lietuvių 
Tarybos Pirmininkas

Dr. F. V. Kaunas, visuomenininkas, Cicero sveikatos kormsijonterius,
buvo atžymėtas Cicero [HL ] Life sausio 30 d laidoje. Patalpinta ir jo 
nuotrauka, vaizduojanti prie savo automobilio boipinasst ^viralo "No 
Freedom, No Olympics*. -- - - - ------- fiU '

Toronte mirė J. Matulionis.
buvęs VLIKo pirmininkas

|i,iie'ii'i"j\'i'(o)jje iiiiiiiiirė JJosftas Paleckis
Iš Vilniaus atėjo žinia, kad sausio 

26 d., vos tik sausio 22-ąją suėjęs 
81-erius metus amžiaus, nuo širdies 
ligos mirė Justas Paleckis. Šio 
rašytojo, žurnalisto ir vėliau visuo
menės ir valstybės veikėju tapusio 
vardas bene bus vieūas lietuviams 
labiausiai girdėtų tiek Lietuvoje, 
tiek emigracijoje.

Dabartinėje Lietuvoje jis buvo 
garbinamas kaip pirmasis 1940 m. 
liaudies vyriausybės ministras pir
mininkas ir prezidentas, ir liaudies 
seimo delegacijos vadas, Maskvoje 
prašęs TSRS Aukščiausiąją Tarybą 
priimti Lietuvą į Tarybų Sąjungą. 
Lietuvoje taip pat iškeliama, jo 
vėlesnė veikla, net 27 metus bū
nant Lietuvos TSR Aukščiausios 
Tarybos prezidiumo pirmininku, 
tiek pat metų — Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos deputatu, 
TSRS Aukščiausios Tarybos depu- * 
tatu, jos prezidiumo pirmininko 
pavaduotoju, jos Tautybių Tarybos 
pirmininkų, Lietuvos TSR Taikos 
Tarybos pirmininku, Lietuvos Ko
munistų partijos Centro Komiteto 
Biuro, paskui Prezidiumo nariu

/ 
J

Už Lietuvos ribų esantys lietu
viai, ypač pastaroji emigracija, už 
tas pačias pareigas kaip tik jo 
nekentė, koliodavo spaudoje, ieško
davo progų jį sukompromituoti ir 
pristatyti kaip sovietinės okupaci
jos iškamšinės valstybės galvą.

Kaip ten bebūtų, Justas Paleckis 
j&u pasimirė, ir jam dabar visiškai 
.nesvarbu, kaip kas apie jį atsilie
pia, nors yra faktų, kad gyvas 
būdamas jis jaudindavosi, girdėda
mas jį vadinant išdaviku ir, kur tik 
galėjęs, lietuviams padėdavęs. Ži
nantys tvirtina, kad ir Stalino 
laikais, ir po Stalino, jis daugeliui 
lietuvių yra pagelbėjęs* ar tai iš
vengti masinių trėmimų, iš tų 
trėmimų sugrįžti, ar išeiti iš kalėji
mo. Suprantama, jis negalėjo išgel
bėti visų.

Buvo ir kita Paleckio pusė, kurią 
Lietuvos žmonės pirmiausia pažino
jo ir kai kurie dar atsimena—tai jo 
žurnalisto ir rašytojo veikla. Gimęs 
Telšiuose 1899 m. sausio 22 d. ir

Nukelta į 11 psl.

Buvęs Vliko pirmininkas, finansi
ninkas ir visuomenės veikėjas Jo
nas M^tulionįs, sulaukęs 81 metų 
amžiaus, mirė Toronte sausio 24 d.

Į Kanadą jis atsikėlė 1951 m., 
atvykdamas ten iš Anglijos, kur 
emigravo iš Vokietijos, karo iš
blokštas iš Lietuvos. Kanadoje jis 
veikliai reiškėsi įvairių organizacijų 
veikloje, buvo Liet. Bendruomenės 
pirmininku Hamiltone, vėliau Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės pir
mininku ir Vliko pirmininku 1955- 
1957 m., kada gyveno New Yorke. 
Jis yra parašęs prisiminimus "Ne
ramios dienos", kurios išėjo'Kana
doje prieš keletą metų ir ku/iose jis 
pateikia savo karo meto dieboraštį.

Karo metu, kai vokiečiai užėmė 
Lietuvą ir susidarė laikinoji Lietu-
vos vyriausybė, jis buvo finansų 
ministeriu, o vėliau—Lietuvos ge
neraliniu tarėju finansų reikalams.

Matulionis buvo gimęs 1898 m. 
vasario 7 d. Žiugždų kaime, Kro
kialaukio valsčiuje, Alytaus apskri
tyje. 1918 m. baigė Martyno Yčo 
gimnaziją Voroneže. Grįžęs į Lietu
vą, savanoriu stojo į Lietuvos 
kariuomenę, 1919 m. baigė karo
mokyklą leitenanto laipsniu.

Išėjęs į atsargą, studijavo Lietu
vos universitete, 1927 m. baigė 
ekonomijos mokslus, vėliau dirbo 
Lietuvos banko skyriuose Klaipė-

MUM

Jonas Matulionis

doje, Mažeikiuose, Kaune. 1937- 
1949 m. Ūkio banko direktorius. 
Tuo pačiu laiku aktyviai reiškėsi 
įvairiose ekonominėse organiracijo 
se ir jom vadovavo. ,

MIRĖ JUOZAS PETRENAS
Paruošus laikraštį spaudai, gavo

me liūdną žinią —staiga mirė rašy-
Lojas žurnalistas Juozas Petrėnas, 
Liko, žmona ir duktė Lietuvoje ir 
sOnus Amerikoje. Artimiesiems gili 
užuojauta. Plačiau sekančioje Vie
nybės laidoje.
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mes
Vytautas Širvydas

Afghanistan© byla Jungtinėse Tautose—tai pavyzdys, kaip būtų vykusi 
Lietuvos, [>atvijos ir Estijos byla, jei, mums prašant, Amerika būtų ją čia 
iškėlusi. Ji, kaip Afghanistano, būtų sulaukusi sovietų veto, o jei po to 
būtų buvusi perkelta į pilnaties susirinkimą, kur veto neveikia, vargiai 
būtų sulaukusi tiek pritarimo, kiek sulaukia muslimų tikėjimo Afghanista- 
nas. Turėkime mintyje ir tarptautinius sprendimus dėl įvykių Irane. JT 
Saugumo tarybai vienbalsiai nutarus, kad žmogvagiškai 4aikomi amerikie
čiai būtų paleisti, Iranas neį klust, o, šalia to, neatkreipė dėmesio ir į 
vienbalsį Tarptautinio Teismo sprendimą. Nėra abejojimo, kad Amerika 
gerai padarė atsikreipdama į tarptautines organizacijas. Amerikos 
lietuviai taip pat gerai daro, ruošdamiesi už Lietuvą stipriai prabilti 
Madrido konferencijoje dėl Helsinkio susitarimų vykdymo. Daug vilčių 
tačiau netenka dėti, kad tarptautinio balso paklus tie, kurie jokių 
įstatymų, net savo parašo, negerbia. Visas kovos frontas dėl tautinių 
žmogaus teisių vyks pačioje Lietuvoje, o jam padėti tegali akis pratrynusi 
rusų visuomenė. Kada nors varžtai truks, ir niekas nesulaikys upės 
bėgimo.

☆ ☆ ☆
Nashua, N. H., miesto knygyne teko rasti lietuviškų knygų skyriuje 

buvusio Vienybės redaktoriaus Petro Mikolainio (1868-1934) leidinį, kuris 
nežinau ar įtrauktas į Amerikos Kongreso knygyno kartoteką Washingto
ne, ar į New Yorko miesto knygyno katalogą, ir ar jį įvardino prof. M. 
Biržiška savo knygoje “Medžiaga Amerikos lietuvių bibliografijai, 
1875 1910", kurią profesorius Kongreso knygynui paruošė 1953 m. Tai 
“Gramatika Angliškos Kalbos—ištarimas, pasikalbėjimai, gramatikos dalis 
ir rankius žodžių. Pagal Ahną ir Reussner’ą sutaisė P. M. Tilžėje, 1904”. 
AntraYne viršelio puslapyje guminis melsvas antspaudas “P. Mikolainis, 
P. O. Box 62, New York City", o paskutiniame—ranka įrašyta: “Andrius 
Gražėnas papirko šitas knygas dėl pasimokinimo angliškos kalbos”. Salia 
to, ir dzūkų liaudies dainelė:

Siūbavo lepiela žalia be viejo,
Ten vargo mergelė linus ravėjo.

BagoČiaus sūnelis 
Pas ją stovėjo, 
Su vargo mergele

Meilei kalbėjo.

Gražėnas šį Mikolainio leidinį Nashua^miesto knygynui padovanojo 1936 
m. birželio 29 d. Besiruošiant 1972 m. keltis iš senųjų patalpų į naujas, 
knygynas atrinko daug senų savo knygų išmesti ar sunaikinti. Jų tarpe ir 
keletą lietuviškų knygų, nes rekordai rodė, kad per eilę metų niekas jų 
nebereikalauja. Patariau jas pasiųsti Kent universitetui, kuris tuo metu 
ėmė rinkti Amerikos ateivių archyvus. Štai pora Mikolainio atrinktų 
sakinių mokyti anglų kalbos: “My watch is out of order—mai uoatč iz aut 
av order —mano laikrodis sugedęs. —I can work on the sewing machine—ai 
ken uork andi soing mešyn.”

☆ ☆ ☆
Turėdami rankose paskutinį praėjusių metų Vienybės numerį ir 

pirmutinį šių metų (kurie Vienybei bus 94-til), kiekvienas rimtas Amerikos 
lietuvis sakys, kad Vienybės leidėjai, redakcija ir bendradarbiai tikrai 
puikiai žurnalistiniai baigė senuosius metus ir pradėjo naujuosius. 
Tikimės, kad Amerikos lietuviai šiais naujaisiais metais vis labiau supras, 
kad jei jie neišties stiprios visokeriopos paramos savo laikraščiams, ateis 
naujas lietuviškos spaudos draudimas, kokio norėjo didrusių biurokratai 
Lietuvojs 1864-1904—kad nebūtų lietuviškos spaudos. Šį kartą jos nebebus 
Amerikoje. Pavojus rimtas ir reikalingas rimto dėmesio. Būkime visi 
“Vaišnorais”—norėkime pavaišinti Vienybę, atsilyginkime už'. senas 
prenumeratas, apsimokėkime naujas ir prikalbinkime kitą miegantį brolį, 
kad laikas išbusti!
2

Girnakalis

I! KHISiS IR I! infill. .
Susilaikyti ar 
nesusilaikyti

Dr. K. Bobelio pavestas dr. K. R. 
Jurgėla VLIKo vardu “apeliuoja į 
viso pasaulio lietuvius, kad mes 
vieningai tuojau nutrauktume visas 
keliones į pavęrgtą Lietuvą ir bent 
šiuo mažu pavyzdžiu prisidėtume 
prie vakarų pasaulio valstybių jau 
pradėto Sovietų Sąjungai boikoto.”

Iš tikrųjų, pasaulinė politinė pa
dėtis labai įsitempė. Ir gali dar 
labiau temptis. Galimas daiktas, 
jau prasidėjo įvykiai, kur žmonijos 
gyvenime 7 bus esminių pasikeiti
mų. Lietuviams šiuo metu nedera 
snausti.

Reikalą svarstė Jungtinės Tautos 
ir labai dideliu balsų skaičiumi 
pasisakė prieš taikos laužymą, 
prieš karinę intervenciją į karu 
niekam negrasinančią valstybę, 
prieš Sovietų Sąjungos akciją Af- 
ghanistane. Jungtinėms Tautoms 
visgi tinka toks priekaištas: po 
Antrojo pasaulinio karo netaikingų 
intervencijų buvo gausu—kur bū
davo Jungtinės Tautos, kodėl neįsi- 
kišdavo su savo autoritetingais 
svarstymais ir sprendimais?

Sovietų Sąjunga po Antrojo pa
saulinio karo taikos akciją taip 
išvystė, kad buvo lyg ir natūralu ją 
laikyti taikos čempione. Dabar ap
sižiūrėta, kad Sovietų Sąjunga tai
kos idealus išdavė. Atrodo, pasauli
nės olimpiados reikalai Maskvoje 
susikomplikavo. Vakarai rengia 
olimpiados Maskvoje boikotą. Na, 
Vakaruose gyvenantiems lietu- 

f viams be jokių abejonių nuo kelio
nių į olimpiadą reikia susilaikyti.

Dr. K, Bobelis, jau iš anksčiau 
žinomas savo nepalankumu lietuVių 
išeivių ryšiams su tėvyne, šį kartą 
lietuvių tautos reikalais įsijungė į 
olimpiadą. Ir didelis klausimas, ar 
“apeliacija" į viso pasaulio lietuvius 
tikslinga. Manding, ši apeliacija 
pasižymi visišku ignoravimu tos 
padėties, kuri Lietuvoje pastaruoju 

' laiku susidarė.
Lietuvoje vyksta daug kas naujo.

Tarp kitko:
1. užsukta tokia rusifikacija, kuri 

turės lemiamos reikšmės lietuvių 
tautos ne tik ateičiai, bet išlikimui,

2. tarybinė politika religijų at
žvilgiu vis labiau nepanaši į Tarybi
nės konstitucijos tvirtinimą, būk 
religija atskirta nuo valstybės. Tai 
labai originali politiką skelbiant 
atskyrimu ir tuo pat metu vykdant 
neregėtą kišimąsi į religijų reika
lus.

3. Lietuvoje ekonominė būklė pa
stebimai sunkėja, gyvenime daug 
kur reiškiasi lietuviškumui svetimo 
kolorito ir t. t.

Aš manau, kad rusifikacijai pa
tarnauja tie, kur dabartiniais lai
kais, siekia Lietuvą izoliuoti net ir 
nuo lankytojų iš Vakarų. Galimas 
daiktas, visoki būkštavimai dėl 
lietuvybės ateities ar dėl religijų 
laisvės neturi esminio pagrindo. 
Bet ir tokiu atveju Vakarų lietuviai 
turi visas duris į Lietuvą laikyti 
kuo plačiau atvertas. Vakarų pa
saulis čia nieku dėtas, čia yra vien 
lietuvių reikalai ir rūpesčiai.

Dr. K. Bobelis ir VLIKas nepasi
žymi didesniu Lietuvos gyvenimo 
ir problemų pažinimu, nors šitaip 
sakant vis tiek reikia teigiamai 
vertinti jų veiklą dėl tėvynės 
laisvės. '

Nuo lankymosi tėvynėje atsisa
kyti nedera. VLIKo rekomendacija 
yra nekritiška ir klaidinga. Reikia 
visais galimais pretekstais tėvynė
je lankytis, reikia artimuosius iš 
ten kviestis į Vakarus svečiuosna. 
Nuo tėvynės gyvenimo ir ypač dėl 
to gyvenimo galimai gilesnio paži
nimo atsiriboti yra pragaištinga 
lygiai taip, kaip pragaištinga ma
tyti tik bolševikus ir trumpas 
nelaisvės distancijas, ignoruojant 
kitus Lietuvos ir lietuvių tautos 
pavojus.

Lietuvių tautos ir valstybės rei
kaluose konflikto su Vakarų galy
bėmis ligi šiol nebuvo. Daug kur 
turime net palankumo. Už tai 
turime būti Vakarams dėkingi. 
Dėkingumo verti ir mūsų veiksniai, 
mokėję ligi šiol gerus ryšius ir 
santykius palaikyti. Bet šįkart irgi 
konfliktų ieškoti nedera lygiai taip, 
kaip dėl kokių pataikavimų atsisa
kyti to, kas tautiškai labai svarbu.

VASARIO 16 RADIJŲ 
PROGRAMOSE

Amerikos Lietuvių Taryba pa
ruošė į juosteles įrašytą programos 
dalį Vasario 16 d. minėjimams 
radijo programose. Bus atitinka
mos juostelės anglų ir lietuvių 
kalba. Radijo programų vedėjai, 
kurie norėtų tokias programas gau
ti, prašūmi nedelsiant Altai praneš
ti, nurodant kokia kalba medžiaga 
pageidaujama.

> KUNIGŲ VIENYBES 
PROTESTAS N. Y. T.

Pranešdamas apie areštuotuosius 
disidentus, New York Times sumi
nėjo T. Velikanovą, G. Yakuniną, 
bet nepaminėjo Ant. Terlecko. Pa- 

, siteiravus—kodėl, Times redakcija 
aiškinosi, būk pritrūkę vietos . . . 
Amerikos Lietuvių Romos Katalikų 
Kunigų Vienybė dėl to tam dien
raščiui pareiškė protestą.

☆ ☆ ☆
Aptardamas Aidų žurnale Jurgio Gliaudos naują apysaką “Narsa 

gyventi”, V. K. pastebi, kad joje kalba jau prikimšta amerikonizmų, kaip 
praėjusiame amžiuje mūsų maldaknygės būdavo kupinos “macnų” bei 
“nesmerktelnų”. Sako: "Kada nors mūsų literatūros tyrinėtojai palygins 
Amerikoje išėjusią; mūsų beletristiką su Okupuotos Lietuvos, kur kalba 
tokia g^yna, sodri ir. Stilingą”. Tokiu būdu, lietuviai Lietuvoje ir realiau 
veda kovą dėl tautinių žmogaus teisių ir naudoja grynesnę kalbą. Mes čia 
jau pasiliekame “grinoriais”. . .

Vienybė, 11986 m. vasario 1 d.



STEBĖTOJO PASTABOS
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1 Nors Vilniaus universitetas Liė- 3 Pirmiau Bultfariioi. kur savo 1 
tųvos sostinėje gyvena 400 metų, 
lietuvių kalbos katedra pilietinę 
teisę teįgijo 1945 metais. Per Šiuos 
trumpus 34 metus lietuvių sumanu
mu ji pasidarė “visame pasaulyje 
jŽinomas baltistikos mokslų cen
tras”. Taip sprendžia Gražutė Šla- 
pelytė Sirutienė, gimusi Vilniuje ir 
1937 m. Universitete įgijusi magis
tro laipsnį. Lenkai, kurie tada 
Vilnių valdė, Universitetui 1919 m. 
rugpj. 29 užkorė Stepono Batorio 
vardą. Sako, buvo planavę net 
lietuvių kalbos katedrą, bet nieka
dos nepaskyrė lėšų. Tačiau lietuvių 
kalbos mokslinis tyrimas vyko “pro 
skausmus į garbę”, nes Vilniun 
buvo atkeltas rimtas mokslo vyras, 
prof. Jonas Otrembškis (miręs Poz
nanėje 1971 m.). Indoeuropiečių 
kalbotyros katedros priedanga pro
fesorius išvystė lietuvių kalbos 
tyrimą ir išauklėjo keletą lenkų 
mokslininkų, mokančių mūsų kalbą. 
Pats profesorius yra parašęs Var
šuvoje 1956 m. išleistą trijų tomų 
Lietuvių kalbos gramatiką, o Kro
kuvoje 1932 m. buvo išleista du 
tomai jo “Rytų lietuvių tverečėnų 
tarmė”. Pakviestas į Poznąnę 1945 
m. jis ten įkūrė baltistikos katedrą.

Vienas mūsų jaunųjų kalbininkų, 
Vytautas Vitkauskas, Mokslas ir 
gyvenimas žurnale (kurio Lietuvoje 
išleidžiama po 180,000 egz.) pataria 
nevartoti žodžio “rėdytis”, nes jis 
kilęs iš gudų “ražatsia”. Sakiniai 
sakyti “moterys rengiasi”, “apsi
rengę' vaikai”/ Galima dar vartoti 
“vilktis”, “taisytis” ir net žemaičių 
“gerbtis”. ' Parėdų vietoje tinka 
naudoti apranga, drabužis, drapa
na, rūbas. Jis pataria vyti lauk ir 
“kolioti, lojoti” (iš gudų “kalač, 
lajac) Juk turime: plūsti; iškone
veikti, burnoti, net žemaitišką ker
noti, kurių reikšmę dabar mums 
puikiai vaizduoja mūsų žurnalistai 
Čhicagoje—tariamoje Amerikos, 
lietuvių sostinėje. . \

Lietuvoje Įvyko 7-asis Lietuvos 
kompozitorių sąjungos suvažiavi
mas, kuriame dalyvavo 90 muzikų- 
kompozitorių. Per 4 dienas išklausė 
9 koncertus, kur kūrybą rodė 36 
talentai, 16 pirmusyk. Seniausias 
kompozitorius buvo Juozas Karo
sas, ėjęs 89-erius metus, jauniausia 
Nijolė Sinkevičiūtė pasiekusi 20 m. 
Ypatingo Įspūdžio, sako, paliko 
Giedrės Kaukaitės dainavimas Fe
likso Bajoro kompozicijų, kurio 
Stacatto aukštai vertino amerikie
čių kritikai, kompoziciją išgirdę 
pernai Amerikoje per Sondeckio 
Vilniaus orkestro koncertus. Sako, 
Giedrės balsą išgirsto Bajoro kūri
niuose buvęs “nekasdienis išgyve
nimas”. Susivažiavime nusiskųsta, 
kad labai lėtai auga gretoš tų, 
kuriems muzika siekia tarnauti. 
Reiškia, kaip ir Amerikos lietu
viuose, publikos mažiau negu muzi
kos (ir kitų.meno) talentų. >

Šliūpą manė savo laiku ir Adoifaai- 
tis-Sernas. Prof. Balys sako, kad 
“falsifikuoti tautosaką” net Krėvei* 
neleistina. Kada anuomet priminė
me, kad prof. Baliui neleistina 
falsifikuoti Vienybę, tai jis pyko. 
Metmenų žurnale (Nr. 38) Vincas 
Maciūnas rašė, kad Krėvė prieš I 
pasaulini karą planavęs parašyti 
didelę apysaką apie Krisiu, pava
dintą “Dangaus ir žemės sūnus”. 
Jos dalys buvo šen ir ten paskelb
tos ir susilaukė palankių ir nepalan
kių vertinimu. Maciūnas iškelia, 
kad V. Sirvydas parašęs “itin 
šiurkštų straipsni 1947 m. Garse 
(kuri tada redagavo M. Zujus), 
katalikų Susivienijimo organe ir 
pavadino kūrinys ar kreivalas”. 
Maciūnas sako: “Krėvė savo laiš
kuose tą Sirvydo straipsnį nesykį 
prisimindavo.” Matyti, įstrigo pri
minimas, kad Krėvei nedera šv. 
Raštą falsifikuoti, kaip nederėjo 
falsifikuoti tautosaką, nes, bent 
katalikams, krėviškas įvykių vaiz- 

^idsvtaiad, tarMto<bus nepriimtfatas. 
tinęs minties keliu”. Jos dar nema-' ' '■' Sirvydui ’ vėliau pritarė Padolti 
tėme, bet iš ją mačiusių atsiliepimų kis Aidų žurnafe. - J
Vienybė, I960 m. vasario i d.

Amerikos Lietuvių Tautinė Są
junga išleido per $10,000 kainavu
sią 416 pis. knygą, pavadintąJ*Tau
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ku ilgus metus gyveno dr. J. 
Basanavičius* o po to Varšuvoje 
veikė archeologinė paroda, pava
dinta Baltai—slavų kaimynai šiau
rėje. Iškasenų iš dviejų tūkstančių 
metų laikotarpio (500 metų pirm ir 
1500 metų p Kr) parūpino Varšu
vos valstybinis archeologinis n^u- 
ziejus, kuriam talkino Baltstogės, 
Olštyno (mozūrų) ir Suvalkijos mu
ziejai. Daugiausia^ rodytos prūsų 
galindų ir jotvingių kultūros lieka
nos, nors kai ko pridėta ir iš 
Lietuvos. Bulgarijoje ir Lenkijoj 
išleisti stambūs iliustruoti parodos 
katalogai, su dviem žemėlapiais, 12 
spalvotų ir 23 paprastų nuotraukų. 
Raštu plačiai nušviesta baltų gen
čių kultūra, jų atsiradimas ir išpli
timas. Būtų naudinga leidinius gau
ti ir padėti i ALKos muziejų-archy- 
vą, kur tuo besidomi Amerikos 
lietuviai galėtų su jais susipažinti, 
bet mes neturime Įstaigos, kuri 
tokiais dalykais rūpintųsi.

Vincas Krėvė-Mickevičius kai ku
riais raštais Įgijo stiprią vietą mūsų 
literatūros istorijoje? Amerikon 
1949 m. atvykęs, planavo parašyti 
Amerikos lietuvio Jono Naujoko, 
suamerikonėjusio 1 John' Norwell, 
apysaką, bet, gaila, sumanymo 
neįvykdė. Krėvė pasižymėjo ir kaip 
dzūkų tautosakos rinkėjas, bet čia 
buvo iškelta, kad, greta to, ką 
užrašė tiki 
atstovų, jis 
rinių padai!
valdovą Šarūną, nuskendusi miestą 
Raigardą, kai kuriuos kerus (bur
tus) ir poringes (pasakėles). Tai 
iškėlė rimtais mokslo keliais siekęs 
eiti tautosakininkas prof. Jonas 
Balys. Kilo trintis, kurią primena 
kalbininko P. Skardžiaus palikti 
prisiminimai ir prof. Balio dėl jų 
atsiliepimas Drauge.

iš dzūkų liaudies 
ėjo ir savo literatū-

Krėvė, atrodo, savo būde turėjo, 
ką rašytojas Putinas-Mykolaitis 
apibūdino žodžiais: “Su Krėve gin-
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Būkime atsargūs ir prakfiiki
ADV. CHARLES P. KAL

Klausimas: Aš gyvenu East Chi
cago, BĮ. Turiu giminaitį, gyvenan
tį Indianoj, kur jis turi didelį ūkį. 
Jis prašo paskolinti jam 40,000 dol. 
8 mėnesiams be nuošimčiu. Aš, 
žinodama jo padėtį, pasiunčiau 
jam $40,000 banko čekį. Jis man 
pranešė, kad atsiųs man dokumen
tą, jog man skolingas. Nors jau 
praėjo 4 mėnesiai, bet iš jo jokio 
dokumento negavau. Kai aš jam 
paskambinau, jis atsakė* kad man 
seniai dokumentą išsiuntė. Dabar, 
kai paskambinu, tai man iš jo namų 
atsako, kad jo nėra namie arba kad 
jis dirba laukuose.

Tuo reikalu nuėjau pate vietinį 
advokatą, kuris paprašė, kad su
mokėčiau $100. Aš pasakiau, kad 
turiu $25. Advokatas nenorėjo kal
bėti, kol neatnešiu $100. Pamačiu
si, kad atsidūriau bėdoje, krėipiuo- 
si į Jus patarimo. Magdalena

Atsakymas: Klausimas yra neaiš
kus ir komplikuotas. Prieš išsiun
čiant $40,000 čekį, jums reikėjo 
kreiptis pas advokatą. Mūsų tautie
čiai bendrai yra sąžiningi ir teisin
gi, bet nėra praktiški. Mes gyvena
me komplikuotoje, ir komercinėje 
visuomenėje. Jeigu tamsta sutau
pei $40,000, tai esi verta užtarnau

Lapkričio Aidų žurnalas pasiekė 
skaitytojus po Naujų Metų sausyje, 
bet atnešė įdomią P. Rabikausko 
studijėlę apie lietuviškumo pasi- 
reišRimus Vilniaus jėzuitų kolegijo
je, kuri išsivystė į universitetą. 

. Autorius įrodo, kad “Vilniaus uni
versitetas yra Vilniaus vyskupo 
įsteigtas Lietuvoje ir lietuvių dar
bas”. Tiesa, tie lietuviai būtų keisti 
mūsų amžiui, nes, jei lietuviškai ir 
mokėjo, visur vartojo lenkų kalbą. 
Tačiau, sulenkėjęs gediminaičių 
ainis, didikas kunigaikštis Mikalo
jus Kristupas Radvila “Našlaitis”, 
rašydamas lenkų kalba laišką savo 
broliui, Vilniaus vyskupui koadju
toriui, sakė: “Wasza Miloše Litwin 
nie Polak) (Jūsų Malonybė lietuvb, 
ne lenkas). Šitokiems lietuviams 
Vilniaus universitetas atstojo Kro
kuvos ir tod^l galėjo didžiuotis, kad 
jie lygūs lenkams. Atrodo, kad 
trečdalis studentų būdavo lietuviai 
ir žemaičiai, o kiti—gudai, Ukrai
nai, latviai ir jaunimas iš rytų 
Prūsijos.

Kitu straipsniu Ąiduose Stasys 
Yla nušviečia Tautybių sankirtą 
Vilniaus universitete, 1803-1832 
me tab, kada jb buvo caro Alek
sandro I padarytas “imperatorišku” 
ir pavestas globoti draugui, Lietu
vos didikui kunigaikščiui Cartorys- 
kiui. Caras imperatorišku padarė ir 
Tartu universitetą Estijoje, bet, 
kadangi šb atvirai buvo skiriamas 
Latvijos ir Estijos baronų jaunimui, 
ginčų dėl dėstymo kalbos nekilo. 
Viskas buvo vokiška. Apie^Vilniaus 
imperatorišką universitetą buvo 
sudaryta 8 gubernijų “Vilniaus 
švietimo apygarda”, o universiteto 
rektorium pakviestas krokuvietis 
< o__ g. A _ -VI< a XUtedUa

tos pagarbos, bet .m j- jri 
taikytiprie ■■mriirfoiHą gy ,, £g | ;•

Jūsų klaida priverčia mane r 
čiau paaiškinti, kad stadtetafti pa
simokytų iŠ tamstos Hebšm Jeiga 
tamsta būtum atėjusi pas onm 
anksčiau, aš būčiau pirmiausia psr- 
žiūrėjęs tamstos .jfrmnteHa nuosa
vybės rekordus, kas yra te tfcto 
legalus savininkas. Gi vė)b*.M9aM 
paruošęs pirmus morgičiua. Ir gM- 
naitis būtų pasirašęs. Jeigu jis yra 
vedęs, tai ir jo teona. Jb man 
turėtų grąžinti patvirtintus maru
čius, o vėliau aš būčiau psstante* 
vietiniam bankui, kad jb utį -b u 
truotų tuos morgičius 
ofise. Tik tada, kai baru 
žintu man morgičių dokumnstiril 
vėliau aš juos patikrinčiau ir pa
siųsčiau tam bankui M. 
Bankas pakviestų tą .gimįpaiti Pa
siimti tuos pinigus. Bet 
apsilenkei su šia nustatyta 
ka procedūra.

Šitokių bylų pasitaikė mano 
praktikoje gana daug. Todėl nariu 
pažymėti, kad būtume ne tik teisin
gi, bet ir praktiški. O Šiuo atveju 
tamsta buvai teisinga, bet neprak
tiška.

i lotynų kalbą, kuria buvo dėstoma 
Lietuvos vidurinėse 1

............. kmlteCTm 11 
vienas tatruab aimanavo; Xerikfe- 

teta ■ 
rus, kad jo ndšrsv ■
metų”. Lietuvių kalba nfotadta 
neįkėlė oficialioo fades į urivs^M 
tą, o caras jį uždari dėl jafflM 
patireiškusio studentų lenkiško pa-

S O
Per anksti iš mūsų ateis’tyręs 

istorikas Zenonas Ivinskis, atrodo 
buvo rašius. IŠ jo paliktų raštų 
galima sudaryti 11-ka stambiųtp- 
mų. Juos spaudai paruoštidptiėmė 
Romoje gyvenąs Lietuvių kntaMkų 
mokslų akademijos isterijos sky
riaus vadovas, prelatas kun. Pau
lius Jatuievičius-Jatulis, gimęs Va
balninke. Akademijos ir Lietuvių
fondo lėšomis 1978 m. jau išteista 
Ivinskio “Lietuvos istorija iki Vy
tauto laikų”. Kritikai jame rado 
spragų dėl autoriui laiko stokos 
giliau temą apgalvoti ir suvesti
galus. Be abejojimo, dėl tos pačios 
laiko stokos bus spragų ir ptantatfa- 
muose išleisti tomuose. Todėl 
Ivinskio surinkta medžiaga ten 
labiau tinkama Lietuvos istorijai, 
negu veikalai su pradžia, viduriu ir.

- pabaiga. Prel. Jatulis šakoti turįs 
surinkęs medžiagos kelioms mono
grafijoms iš Lietuvos istorijos. Viri 
šie raštai laukia mecenatų-teidėjų.

□
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LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE
_________________  _____________________ » _____________________ • _ .  

Boston, Mass.

The Boston Globe sausio 13 sekma
dieninėj laidoj “Crisis in Afghanis
tan” rašinyje talpina profesorių ir 
žurnalistų pasisakymus Afghanis- 
tano reikalu. Prof. Uri Ra’anan, 
tarptautinės politikos ir tarptauti
nio saugumo studijų pirmininkas 
Tufts universitete, rašo, nemanąs, 
kad sovietai Afghanistaną okupavo 
vien, dėl islamų fanatikų baimės, 
sovietuose esą daug to tikėjimo 
gyventojų, kurie religiškai ir tau 
tiškai nesą tiek susipratę ir akty 
vus bei veržlus kaip "lietuviai, 
žydai ir Georgijos gyventojai.”

Dr. Juozas Navickas, Bostono kole
gijos profesorius, pakviestas dėsty
ti du fHosofijos kursus Bostono 
arkivyskupijos Sv. Jono seminare 
joj. Pirmą semestrą klierikams 
dėstys etiką, o antrą—modernių 
laikų filosofijos istoriją. Bostono 
kolegijoj jis ir toliau pasilieka 
dėstyti asmens filosofijos ir vesti 
Kanto seminaro.

Baltijos ir Žalgirio tuntų skautai 
ruošiasi Kaziuko mugei, kovo 2, 
sekmadienį, Lietuvių Piliečių D-jos 
auditorijoj. Daug mugės eksponatų 
pačių skautų gamybos.

Lietuvos nepriklausomybės minėji
mas įvyks vasario 17, sekmadienį, 
Lietuvių Piliečių Dr jos salėj, So. 
Bostone.

Tautinių šokių sambūrio vakaras su 
programa įvyks kovo 8.

Va.syliunų sonatų vakaras įvyks 
Kirst and Second Church Bostone, 
kovo 9.

Minkų radijo valandos 46 metų 
sukakties koncertas ir iškiliosios 
New England lietuvaitės rinkimai 
kovo 23.

Laisvės Varpo radijo pavasarinis 
koncertas įvyks balandžio 13, per 
Atvelykį, Lietuvių Piliečių d r jos 
salėj, So. Bostone.

Jono Jurašo režisuotas Nicolai Erd
man veikalas The Suicide nuo 
sausio 18 Providence, R. L vaidini
mas Trinity Square Repertory Co. 
teatre, Providence, R. L Spektak
liai vyksta septynis kartus per 
savaitę. Rezervacijų skambinti: 
401 351 4242. Adresas: Trinity 
Square Repertory Co., 201 Wash
ington St., Providence, R. I. 02903.

Britanijos katalikų savaitraštis 
Universe, rašydamas apie kun. 
Valentino Kamaičįo pakėlimą Sla- 
ford vyskupijos garbės kanaunin
ku, patalpino ir jo nuotrauką ir 
ištrauką iš vyskupo’ Holland kan. 
Kamaičiui laiško: "Mūsų noras yra 
parodyti ne tik tai, kaip aukštoji 
dvasiškija ir pasauliečiai Jus verti
na, bet taip pat svarbu parodyti 
mūsų pasigėrėjimą ir užjautimą 
drąsiai kenčiantiems katalikams 
Lietuvoj, krašte, kuris jau nuo 
seniai yra žinomas kaip "Kryžių 
kraštas".
4

Vaizdas iš Clevelando D. M. N. P. lietuvių parapijos salėje įvykusios 
Tema— Vilnius.

Fortepijono muzikos plokštelė
Clevelande gyvena keli fortepijo

no virtuozai, toli prasisiekę tos 
muzikos srityje. Andrius Kuprevi
čius čia atsirado ne iš pirmųjų 
pianistų, bet greit įsitvirtino ir 
užėmė platų barą iv mokyme ir 
koncertavime. Dabar jis yra Cleve
land© valstybinio universiteto pro
fesorius.

Būrelis Cleveland iečių jį senokai 
kalbino išleisti lietuvišką fortepijo
no muzikos plokštelę, kaip pats 
Andrius Kuprevičius pasisakė, ir 
jam toks reikalas rūpėjo. Tas 
būrelis, kurį sudarė J. Stempužis, 
VI. Plečkaitis, G. Plečkaitienė, G. 
Kudukienė, J. Malskis, A. Mikuls
kis, A. Širvaitis, K. Šukys ir dr. D. 
Degėsys, ^telkė lėšas, o pats A. 
Kuprevičius rūpestingai ieškojo 
autorių ir jų kūrinių, kad būsima 
plokštelė būtų įvairi, būdinga mūsų 
fortepijono muzikai, nenuobodi, 
tinkanti įvairiems muzikiniams at
vejams. P

Tokios plokštelės, {skambintos 
Andriaus Kuprevičiaus, pristaty
mas ar krikštynos ir įvyko sausio 
13 d., 4 vai. Lietuvių namuose. 

Žodžio, muzikos ir skaidrių pynės apie Vilnių atlikėjai su autorium Juozu 
Stempužiu ir parapijos klebonu G. Kijausku, SJ. Iš k. į d.: M. Juodišius, 
M. Capas, J. Stempužis, L. Johansonas, kleb. Kijauskas, D. Staniškienė ir 
A. Miškinis. V. Bacevičiaus nuotr.
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Pristatyme dr. D. Degėsys padėko
jo jos išleidimą rėmusiems, paaiški
no, kad už parduodamas plokšteles 
gauti pinigai bus komiteto žinioje ir 
naudojant kitiems panašiems tiks
lams. Ingrida Bublienė kalbėjo apie 
Andriaus Kuprevičiaus muzikinį 
kelią. 0 pats A. Kuprevičius papa
sakojo, kaip jam sekėsi muzikinių 
kūrinių atrinkimas, įskambinimas 
ir plokštelės išleidimas. Minėjo, 
kad dabar jis rūpinasi atrinkti ir 
pasaulinius fortepijono muzikos kū
rinius, juos paruošti ir išleisti tų 
kūrinių plokštelę. Jis jaučiąs, kad 
dabar tai galįs padaryti. Iš tos 
išleistos plokštelės jis patefonu, 
per garsiakalbius, pagrojo keturis 
skirtingo braižo kūrinius, labai ge
rai skambėjusius. Plokštelė, visais 
požiūriais, labai gerai padaryta.

Popietėje buvo susirinkę apie 200 
svečių, buvo parduota kelios de
šimtys plokštelių, kurias autorius 
palydėjo savo įrašais. Visi susirin
kusieji buvo vaišinami kava, pyra
gaičiais ir kitokiaįsskanėstais. Po
pietė buvo jauki, kūrybiniai įvairi 
ir dėkinga už atliktą gražų darbą.

lietuvių grafikų darbų parodos. 
V. Bacevičiaus nuotr.

VILNIAUS DIENOS
Vilniaus dienos D. M. N. P. 

lietuvių parapijos salėje sutraukė 
per 250 lankytojų. Paveikslų apipa
vidalinimas ir pagal temas išdėsty
mas buvo labai skoningas.

Lietuviai dailininkai-grafikai tik
rai daug sielos įdėjo į Vilniaus 
praeitį ir architektūrą. Jiems gar
bė—darbas paliks amžiams.

"Vilniaus istorijos bruožai" para
šyti J. Stempužio. Daug literatūros 
panaudota. . Kartu pritaikinta ir 
skaidrėmis muzika. Buvo šventiška 
nuotaika, ji nukėlė klausytojus į 
Lietuvos sostinę ir jos praeitį.

Daug sielos ir darbo įdėjo arch. 
E. Kersn/uskas su būriu pagalbi
ninkų. Tik gaila, kad popietė truko 
tris valandas ir nepalankus laikas 
nesutraukė daugiau lankytojų.

V„ Mm;..
Pianisto Vytauto Smetonos kon
certas Clevelando meno muziejuje, 
Gartner auditorijoje, praėjo dideliu 
pasisekimu. Koncerto klausėsi virš 
400 dalyvių. Dabar jis koncertuoja 
Anglijoje, Londone.
Čiurlionio ansamblis ruošiasi švęsti 
40 metų veiklos sukaktį. Su sukak
tim sujungiama ir vadovo muz. A. 
Mikulskio muzikinio darbo 50 m. 
sukaktis. Minėjimas suskaldomas į 
dvi dalis. Vasario 2 d. Lietuvių 

' namuose įvyks Čiurlionio ansam
blio sukaktuvinis balius, o balan
džio 27 d. Dievo Motinos parapijos 
didžiojoje salėje akademija, mųz. 
A. Mikulskio pagerbimas ir ansam
blio sukaktuvinis koncertas. Balan
džio 27 d. minėjimui—akademijai ir 
koncertui pagerbti sudaromas spe
cialus komitetas. Savo tarpe 40 
metų sukaktį Čiurlionio ansamblis 
paminėjo sausio 16 d.

“Manheimes Morgen", Vakarų Vo
kietijos laikraštis, plačiai aprašė 
Vasario 16-osios gimnaziją, pailius
truodamas nuotraukomis. Matyti 
gimnazijos rūmai, taip pat moki
niai. Straipsnyje užsiminta lietuvių 
ir Lietuvos padėtis. Pažymėta, kad 
gimnazijoj mokosi lietuviškai iš 
Brazilijos, Kanados, Venezuelos ir 
JAV mokinių.

Vienybė, J1980 m. vasario JI d.
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. liktumai cmcAOJg
Paul Gudas, Chicagos lietuvis, ku
ris lietuvių scenoje dar mažai 
težinomas, yra dainavęs Lyric opę- 
roje. Pernai grįžo iš Europos, kur 
taip pat dainavo įvairias partijas 
operos teatruose. Ką tik sėkmingai 
dainavo Chicagos Operos teatre La 
Perichole operoje. Šiemet Chicagos 
lietuvių operos statomoji Orffo 
“Carminoje Buranoje” atliks tenoro 
partiją.

“World Coin News”, numizmatikų 
laikraštis, 1979 m. gruodžio 19 d. 
laidoje atspausdino dviejų puslapių 
apimties Frank Passico rašinį, skir
tą Vilniaus miesto 40 m. grįžimo 
prie Lietuvos sukakties paminėji
mui—“Lithuanians Thirst For FreeA>» 
State on 40th Anniversary of Re
gaining Vilnius”. Jis yra iliustruo
tas dešimtimi dokumentinių nuo
traukų.

v

Hnž. Donatas Tijūnėlis, Borg War
ner, Des Plaines, Ill., bendrovės už 
pasižymėjimą ir išskirtinį sugebėji
mą, paskirtas tos bendrovės me
džiagų ir gamybos proceso departa
mento direktorium, jo žinioje yra 
50 inžinierių ir technologų.

Edmundas Juškys, Tarybų S-gos 
pasiuntinybės Washingtone I-sis 
sekretorius ir konsulas, kartu su 
savo žmona viešėjo Chicagoje. 
Marquette parko lietuvių kolonijoje 
gyvena jo giminaitė.

Vaizdas iš buvusio prekybininko Jono Karvelio knygos "Prekybininko 
keliu" pristatymo Chicagos lietuviams. Dešinėje sėdi Petras Petrulis. 
Margučio radijo programos vedėjas, kuris šio pobūvio eigą įrašė į juostą ir 
vėliau perdavė per raitiją.

Jonas Karvelis kalba su Antanu Dunzila Chicagos Jaunimo Centre sausio 
11 d. Tada chicagiečiai buvo supažindinti su J. Karvelio atsiminimų knyga 
"Prekybininko keliu”. Ed. Šulaičio nuotr.

Vienybė, J1980’ m. vasario 1 d.

Cicero šv.. Antano parapijos mo 
kyklos mokinių darbų parodoj (vad. 
“Science Fair") pirmas tris’ vietas 
laimėjo lietuviai mokiniai: Julytė 
Ivanauskaitė, V sk., Rimas Mauru
kas VI sk. ir Rasa Šulaitytė, VIII 
sk. Atžymėjimai buvo duodami 
atskirai kiekvieno skyriaus moki
niams.
Baltų kilmės studentai, Illinois uni
versitete 1979-80 mokslo metais 
gyvai veikia. Sąjungai priklauso 
trys estai, penki latviai ir keturioli 
ka lietuvių. Valdybą sudaro Andre 
ja Bocek (latvis) —pirmininkas, Vy
tenis Rasutis—vicepirmininkas ir 
iždininkas ir Laura Narytė —sekre
torė.
Lietuvių Fondo Pelnui Skirstyti 
Komisijon JAV LB Krašto Valdyba 
paskyrė Švietimo Tarybos pirm. 
Joną Kavaliūną, Kultūros Tarybos 
pirm. Ingridą Bublienę ir Bronių 
Juodelį.
ATVYKO KOMP. BENJAMINAS 

GORBULSKIS
Į Chicagą ilgesniam vizitui atvy

ko žymusis Lietuvos kompozito
rius, ypatingai išgarsėjęs estradi
nių melodijų kūryba, Benjaminas 
Gorbulskis. Čia jis atsivežė nemaža 
savo kūrybos gaidų, kuriomis labai 
domisi vietiniai muzikai. Ateityje 
yra planuojama surengti jo kūrinių 
vakarą. Beje, komp. Gorbulskis 
yra. pasireiškęs ne tik kaip muzikos 
kūrėjas, bet yra ir pats dainavęs.

Taip atrodo neseniai išleistos liuksusinės knygos anglų kalba — "Lithuanian 
Writers in the Weęt” viršeliai [viduryje] kartu su toje knygoje dalyvavusių 
rašytojų nuotraukomis. Sis papuošimas buvo išstatytas Chicagos Jaunimo 
Centro kavinėje, kur vyko čia minimos knygos pristatymas. t

Ed. Šulaičio nuotr.

REKAŠIUS APIE LIETUVIŲ SPAUDA, AMERIKOJE
Akiračių redakcinio kolektyvo , 

narys chicagietis Zenonas V. Reka
šius, Europos Lietuviškųjų Studijų 
savaitėje Belgijoje praėjusią vasarą 
skaitė paskaitą, tema "Lietuvių 
spauda/Šei vijoje".

Pateikė istorinių žinių apie pir
muosius išeivių lietuvių laikraščius. 
Paminėjo ir Vienybę, sakydamas: 
"1886 m. Juozas Paukštys pradėjo 
leisti Vienybę lietuvninkų, kuri 
Vienybės vardu tebeeina ir dabar. 
Tai seniausias lietuviškas laikraštis 
pasaulyje.

Kalbėtojas paskaitos gale nurodė 
pastebimas lietuvių spaudoje nei
giamybes. Kai kurias jų perduoda
me Vienybės skaitytojams, be ko
mentarų nors galbūt ir ne su viso
mis autoriaus mintimis sutikdami.

Pagal Rekašių, pats neigiamiau
sias reiškinys, po karo labai greit 
įsivyravęs išeivijos spaudoje—tąi 
pagrindinių spaudos funkcijų su
maišymas. Išeivijoje tapo kuo ne 
visuotinai priimta taisyklė, kad 
pagrindinis jos spaudos uždavinys, 
tai kovoti už tautos ^laisvę, už 
Lietuvos nepriklausojnybę, o infof 
macija tėra tik sekantis pagal 
svarbą uždavinys.

Natūrali tokios galvosenos išvada 
tokia, kad spauda visų pirma skel
bia tokią ir tokią informaciją, kuri 
arba šioje kovoje padeda, arba 
bent jai nekenkia. Tokia pažiūra 
dar ir dabar tebėra taip tvirtai 
įsišakojusi konservatyviojoje visuo
menės dalyje, kad kartais pokalby
je negalima net bandyti jos kriti
kuoti, nesukeliant labai emocinės 
pokalbininko reakcijos. Todėl pa
bandykime panagrinėti ir pavyz
džiais pailiustruoti neigiamas, jo 
nuomone, net labai žalingas tokios 
spaudos laikysenos pasekmes. *

Spauda į skaitytoją veikianti tre
jopai: jį įtikina, arba savo neįtiki
mumu suerzina, blogiausiu atveju— 
padaro jį laikraščio skelbiamajai 
informacijai abejingu, o tuo pačiu ir 
pačiam laikraščiui.

Rekašių, kaip ir daugelį skaityto 
jų, ypač erzinąs informacijos ne
buvimo faktas.—Žmogus sako Re
kašius—esą skaitai ir matai, kad 
čia yra kažkas išleista (toji, redak
torių nuomone, “netinkama", “ne
padedanti mūsų kovai" informaci
ja). Skaitytojas, ypač pripratęs 

prie vakarietiškos spaudos, pasi
junta esąs manipuliuojamas, o tai jį 
iš viso nuo lietuviškos spaudos 
atbaido. Žmogus nori sužinoti tei
sybę, o ne būti manipuliuojamas.—

Tokių informacijų nutylėjimo ar 
tendencingo dalinio perdavimo pa
vyzdžių jis randąs labai daug. Tai, 
visų pirma, visiškai Lietuvos gyve
nimo sovietinėje okupacijoje page
rėjimų kai kuriuose laikraščiuose 
nutylėjimas; destalinizacijos proce
so aiškinimas, kaip bandymas ap
gauti Vakarus; cenzūra’ nepralei
džianti net ir apmokėtų skelbimų 
apie Lietuvos menininkų koncertu* 
Vakaruose, ir taip toliau. Jo nuo
mone, kaip tik šiuo klausimu skir
tumas tarp išeivijos ir didžiosios 
Vakarų spaudas labiausiai nuo lie
tuviškų laikraščių atbaidą* jaunąją 
kartą, kuri nebeturi pakankamai 
tautinio sąmoningumo, kad tokią 
spaudą skaitytų nors ir dantis 
sukandusi.

Ne tokia žalinga, bet labai erzi
nanti, blogybė daugelyje išeivijos 
laikraščių yra nesugebėjimas ar 
nenoras skirti informacijos nuo jos 
komentaro, tai yra pristatyti me
džiagą taip, kad skaitytojui būtų 
aišku, kur baigiasi faktas ir prasi
deda rašančiojo nuomonė.

Yra išeivijoje (ačiū Dievui, labai 
nedaug) laikraščių, kuriuose melas 
(net ir fye anonimiškumo) yra tapęs 
nuolatiniu reiškiniu. Tokiu laikraš
čiu, kuris be jokių skrupulų sąmo
ningai skleidžia melą, dabar jau 
reikią laikyti "Naujienas”. Pavyz
džių irgi netrūkstą. Tai ir jo 
paties apšaukimas "Nepr. Lietu
vos" redaktorium, Bražinskų pa
vertimas karininkais, melas apie 
tai, kas atidėlioja Bendruomenės ir 
"reorgų’1 bylą amerikiečių teisme ir 
t. t.

Čia pacituotos Z. V. Rekašiaus 
mintys yra gana aktualios. Jos 
vertęs platesnių diskusijų. Panaši 
tema diskutuojama ir naujausiame 
išeivių žurnalistų sąjungos biulete
nyje.

Norėtume, kad ir mūsų skaityto
jai pareikštų nuomonę apie lietuvių 
spaudą ir pagvildentų šią jautrią, o 
kartu ir svarbią temą. (et.)
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ijHiihiiii.hi Al XhIIiH) l.isA’-l 
in Basebail's Hall of Fame

An American Lithuanian, can 
become famous and remain un
known to our Lithuanian press, if 
his name at first glance doesn’t 
sound Lithuanian, or the Lithuani
ans who know him, keep silent. 
Such is the case of Al Kaline, 
honored by articles from sports 
writers in the Detroit News after 
he shot into baseball’s Hall of 
Fame. A write-up by Richard L. 
Shook, of the UPI, was distributed 
to newspapers all over the United 
States and appeared, among oth
ers, in the Nashua, N. H. daily 
Telegraph.

My sister sent me the Detroit 
clippings and wrote: "Al Kaline is a 
very shy and quiet type, and did 
not do anything for the Lithuani
ans, but he never j denied he was 
one. He is married to a very 
good-looking girl, has a family of 
two boys, and leads a very quiet 
life in the Bloomfield Hills section. 
I am proud of him, as he is a real 
Lithuanian, with real, good com
mon sense. He is a hero in 
Detroit.” ,

Kaline was born Dec. 19, 1934, 
as Albert William Kalinauskas in 
the Westport Cedly Street section 
of Baltimore, the same city where 
Johnny Unitis of football fame was 
born and received publicity in our 
press. Kalines’ father worked in a 
broom factory. His mother, also, 
Worked, rolling barrels into freight 
cars in a distillery or scrubbing 
floors of bank buildings. She was a 
very strong woman. Growing up 
wasn’t at all easy for Al, but he 
had the makings of a fine professio
nal ball player, was encouraged by 
his parents, and made the Hall of 
Fame.

Shook of the UPI writes: "Virtu
oso performance at critical points 
of his distinguished 22-year career 
made Al Kaline a member of 
baseball’s elite and catapulted him 
into baseball’s Hall of Fame. He 
got 88.4 per cent of the vote, the 
best percentage ever, and he was 
the 10th player elected the first 
time his name was on the ballot. 
He showed early he was of Hall of 
Fame material by becoming the 
youngest player ever, at the age of 
20, to win the American League’s 
batting crown, hitting .340 in 1955. 
He never reached that height 
again, but year after year churned 
out averages large enough to get 
him a .257 lifetime record.”

His baseball career began and 
ended with the Detroit Tigers. In 
addition to being a great fielder, 
hitter, thrower and runner, Kaline, 
it seems, was endowed with innate 
baseball intelligence and the knack 
of doing the correct thing at the 
correct time. In this he was truly 
unmatched.

National audiences became parti
cularly aware of Kaline in 1968 and 
1972, when he led the Detroit 
Tigers to titles in the World Series 
6

and the Eastern Division. During 
his career he hit 399 home runs and' 
at the age of 39 reached a record of 
3,000 hits. One shy of 400 home 
runs and seven after his 3,000th 
hit, Kaline abruptly retired from 
baseball during a game in his home 
town Baltimore. Sept. 24, 1974.

He joined the Detroit Tigers, in 
1953, at a monthly salary of $1,000 
during the playing season, and a 
$35,000 bonus, which he turned 
over to his parents to buy their 

thome. On Dec. 20, 1971, he signed 
a contract for $100,000.

Vienybė is the only Lithuanian 
newspaper to discover and present 
to Lithuanian Americans this out
standing American Lithuanian,— 
Albert William Kalinauskas-Kaline 
of baseball Hall of Fame. Ilgų ir 
laimingų metui Vyt. Sirvydas

Senator Charles H. Percy (R-Ill.) 
has called for a significant 
strengthening of the Voice of Ame
rica, Radio Free Europe and Radio 
Liberty "to get our message across 
more effectively and with greater 
transmitting power”. /

Percy has been for many year's 
the leading supporter of the radios 
in the U. S. Senate. When others 
were denouncing Radio Liberty 
and Radio Free Europe as "relics of 
the cold 7 war”, he intervened to 
save the radios and developed 
support from more than 60 other 
Senators.

AN APPEAL TO PRESIDENT CARTER
January 17,1980 

Honorable Jimmy Carter ’
President of the United States k
White House
Washington, D. C.

Dear Mr. President,
Once again the Soviet Union has shown its true intentions in the recent 

occupation of Afghanistan. Since the illegal occupation and annexation of 
Lithuania, Latvia and Estonia in 1940, the Soviets have continued their 
expansionistic goals, while diplomatically denying any wrong doings.

Recent events clearly demonstrate that no peaceful negotiations are 
possible with the Soviets.

We do applaud and. support your call for ecopojnic and technological 
embargoes against the Soviet Union. However, we do believe it is also of 
importance to proceed with a moral boycott. The most effective method, 
at least in the beginning, would be for the United States to pull out of the 
Olympic Games if they are held in Moscow and occupied Estonia. We ask 
you, Mr. President, to discourage the participation of the United States 
team in Moscow and occupied-Tallinn Olympic Games.

Mr. President, I would also like to inform you, that the Supreme 
Committee for the Liberation of Lithuania issued an appeal to all free 
Lithuanians to boycott USSR travel, until the Soviets shall live up to their 
international obligations. /

Sincerely, • Dr. C. Kazys Bobelis
President, Supreme Committee for the Liberation of Lithuania

Novasitis Appointed Chairman of
Penna Heritage MAiirs Commission it

Harrisburg, Pa. — Gov. Dick 
Thornburgh signed an executive 
order establishing the Pennsylva
nia Heritage Affairs Advisory 
Commission and announced the 
appointments of Louis N. Skepar- 
nias as executive director and 
Anthony W. Novasitis Jr. as chair
man of the newly formed board.

"The principles of democracy 
demand a commitment to the 
participation of all members of 
society in the decision-making pro
cess by which they are governed,” 
Thornburgh said. "In a society as 
ethnically diverse as this one, 
understanding between people is 
the glue of our Commonwealth, 
and I am proud to establish this 
commission to promote that under
standing.” 1 I

The commission, under the aus
pices of the Department of Com
munity Affairs, will consist of more 
than 27 members who will reflect 
many of the diverse heritage 
groups in Pennsylvania. The put- 
pose of the non-salaried, bipartisan 
board will be to express the needs 
and concerns of ethnic communities 
throughout the state.

In addition, the commission’s 
charge will be to advise the gover
nor on the commemoration of 

. historical events, the accomplish
ments and contributions involving 
the ethnic community, and the 
sponsorship and promotion of ev
ents and projects of historical, 
cultural and educational interest.

As executive director, Skeparni- 
as will be the principal administra
tive officer and will report to the 
governor and the 4 Secretary of 
Community Affairs on the activi
ties of the commission. In addition, 

the executive director will develop 
special programs and develop poli
cies and regulations for the corn
emission and its members.

Chairing the commission will be 
Philadelphia attorney Novasitis, 
52, who has practiced law since 
1956 and is a member of the 
Philadelphia, Pennsylvania and 
American Bar Associations. He has 
served as general counsel to the 
National Republican Heritage 
Groups Council in Washington, 
D. C., the Lithuanian Music Hall 
and the National Lithuanian-Ame
rican Community of U. S. A., Inc.

Novasitis is vice president of the 
executive comrhittee of the Natio
nal Lithuanian-American Commu
nity of U. S. A., Inc., and is a 
member of the Philadelphia chap
ter of the Nationalities Service 
Center.

In addition to signing the execu
tive order, Gov. Thornburgh ex
pressed his intention to appoint 
persons as members of the coxnmis- 
sion with achievement standards 
set by their individual ethnic com
munities. Members of the various 
communities are invited to submit 
recommendations of qualified and 
responsible individuals to serve as 
members.

Personal resumes should be sent 
to the Heritage Affairs Office, 105 
South Office Building, Harrisburg, 
Pennsylvania 17120.

The 40th anniversary of the de
claration : of Lithuanian- indepen
dence will be commemorated on 
Sunday, February 17th at 3 P. M. 
at the Lithuanian Cultural Center 
jn Brooklyn, N. Y.

Vienybė, February 1,1980



Lithuanian Artist A. Galdikas
Featured in SHU Art Exhibits

A special program and art show 
on the culture of Lithuania will be 
held in the Sacred Heart Universi
ty Library beginning Sunday, Feb
ruary 3 through February 16 dur
ing regular library hours. The 
works of Lithuanian artist Adomas 
Galdikas will be featured and will 
represent works included in his 
book, “A Color Odyssey.” The 
public is invited free of charge.

The program will begin at 3 p.m. 
with1 a survey of the present 
political and cultural setting in 
Lithuania, discussed by Sister Ann 
Mikaila, editor of the^ children’s 
magazine, Eglutė, and .Executive 
Secretary for the Sisters of Imma
culate Conception in Putnam, fol
lowed by the exhibit opening at 4 
p. m. Sister Mikaila will illustrate 
how the paintings of Galdikas were 
inspired by his deep fellings for his 
homeland.

Adomas Galdikas, p painter, 
graphic artist and stage designer, 
began his career in painting by 
experimenting with various moder
nist styles such as symbolism, 
expressionism and cubism, but 
maintained close identity to his 
Lithuanian culture through archaic 
Lithuanian folk art. Best seen in 
his landscapes done in turbulent 
colors, the exhibit will feature 
many of his favorites such as Old 
Samogitian cemeteries and trees. 
Over the years, Galdikas evolved 
from symbolism to abstraction, and 
the development of his work will 
be displayed in the exhibit.

Galdikas’ works are owned by

SIPECIIM ll»M«O 'iro /AIIB THE ELDERLY
Mayor Edward X. Koch and 

Commissioner Janet S. Sainer of 
the Department for the Aging have 
announced a $185,000 one year 
program to provide special neigh
borhood level aid for elderly vic
tims of crime.

The Mayor said the program was 
made possible by a grant to the 
Department for the Aging by the 
New York City Criminal Justice 
Coordinating Council.

“This newly funded prograih will 
enable senior citizens who have 
been victims of crimes to get the 
kind of immediate help—both coun
seling and financial—that they 
need when they need it,” the 
Mayor said.

The gfant will enable emergency 
financial assistance to be given for 
services such as transportation to 
and from a medical office; the 
installation of window gates to 
secure an elderly person’s apart
ment after it has been burglarized, 
and expenses for temporary shel
ter, food and clothing, provided in 
cooperation with the American Red 
Cross.

“The program is designed to 
provide elderly crime victims with 
the kind of supportive services that 
help them to minimize the trauma 
of the crime,Mhe Mayor said.

Commissioner Sainer said special
Vienybė, February 1,1980

Jeu de 
Modern 
Stieglitz

such museums as the 
Paume, the Museum of 
Art in Paris, and the 
Museum in Leningrad. He won the
Grand Prix for his triptych “Lithu
ania,” and earned a gold medal at 
the World’s Fair in Paris in 1939 
for his stage set for “Šarūnas” by 
V. Krėvė.

Born in 1893 in Girsinai, county 
of Kretinga, Galdikas graduated 
from the Stieglitz Art School in St. 
Petersburg in 1916 and later stu
died graphics and painting in Ber
lin, Sweden, Italy and France. He 
served as the head of the studio of 
graphic arts at the Kaunas Art 
School where he also taught draw
ing, and was professor at the 
Kaunas Institute of Applied Art. 
At one point in his career he 
illustrated books and designed 
banknotes and stamps. He also 
designed about 100 costumes? and 
over 20 sets for the Lithuanian 
drama and open theaters. In his set 
designs, Galdikas concentrated on 
the mood and ideas which the play 
was trying to convey rather than 
on realistic images. After immigra
ting to the U. S. in 1952, Galdikas 
took residence in New York where 
he died in 1969.

The program and exhibit, deve
loped by Sacred Heart University 
Librarian Edward O’Hara and Sis
ter Margaret, sister superior of the 
Lithuanian Sisters of the Immacu
late Conception of Putnam, is being 
presented by the university’s 
Friends of the Library. The paint
ings are from the private collection 
of the Putnam convent.

efforts are made by the Depart
ment to help link older crime 
victims to the network of services 
available to them in their communi
ties.

An elderly victim can report 
information about a crime directly 
to a senior center designated by 
police to help in such cases, or to 
the local precinct or the Depart
ment for the Aging’s Senior Securi
ty Services UnJ at 962-7559.

Ms. Patricia Gallo Goldstein is 
the coordinator of the program and 
is Available at 962-7559 for further 
information, and for the locations, 
of the designated senior centers in 
each community.

The Lithuanian Scouting Fund 
last spring decided to raise the 
Fund’s capital to $50,000 this year. 
Over 560 contributors responded. 
Although the goal has not yet been 
reached, Česlovas Kiliulis, chair
man of the L)SF is confident that all 
former Lithuanian boy-girl scoo
ters, scouts* and supporters will 
respond. The object of the LS 
Fund is to create a “fund” whose 
interest could be used to train 
Lithuanian scout leaders, sponsor 
scouting courses, and aid Lithuani
an scouts who attend international 
jamborees ‘ as representatives of 
Lithuanian scouts.
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Who Are We? Where Ar J* J * . ?
Janis Kreslins, an American Lat

vian at Friends School, Haverford, 
Pa. discusses “The Quest of Latvi
an Identity among American Latvi
ans” in the Spring issue 1979 of the 
Journal of Baltic studies published 
quarterly by the Association for 
the Ad vancement of Baltic Studies. 
He thinks that “most emigre Latvi
an schools and seminars in the U.S. 
usually function as hermetically 
sealed communities” without ac
tively seeking interaction with 
their environment to emphasize 
mutual values when a choice has to 
be made between “very different 
life styles” of ethnic Latvian and 
American. Mr. Kreslins would have 
American Latvians (this goes, 
without doubt, also for American 
Lithuanians) to set up such an 
environemt in the schools and 
seminars “that 16 to 18-year olds of 
the second and third generation of 
immigrants could 
sight into their 
identity.”

Latvians had a
Youth congress similar to the 
Lithuanian World Youth congress 
recently in Germany. Mr. Kreslins 
says: “One must think about the 
mottoįof a recent Latvian World 
Youth congress: The future de- > 
mands that we decide.’ Decide 
what?”. Mr. Kreslins elucidates: 
‘The choices presented at this 
congress were the following: one 
could either be a member of a 
dying emigre (ethnic) group or 
accept Soviet Latvian culture as 
the only Latvian culture. These 
choices are rather extreme,'

get a good in
complex ethnic

Latvian World

\ The same hne of the above 
Journal carries an article by a 
Canadian Latvian teacher at the 
Ontario Institute for Studies in 
Education, Solveiga Miezitis, in 
which she poses the question: 
“How can one decide ones’ sense of 
ethnicity? How does one acquire a 
sen$e of being Latvian?”

It appears that some fifteen 
years ago Canadian and American 
Latvians devised a Divreizdivi 
(Two times Two) program of group 

community leaders meet with

undergo a “cultural immersion" in 
.things Latvian. Some of the Ques
tions discussed are: How can I 

home community to speak Latvian?

. community to a greater interest in 

disillusioned when meeting inertia 

home communities.
Miezitis brings out an interesting

at the Vilnim University for Uthn« 
anian youth from abroad.

>>><



Dailininkas Paulius Galaunė

H

AlTOs valdybos posėdis Chicagoje

Dail. Pauliui Galaunei 90 metų
Sausio 25 d. Lietuvoje gyvenan

čiam dail. Pauliui Galaunei suėjo 90 
metų amžiaus. Tą dieną sukaktuvi
ninkui plaukė sveikinimai iš visų 
Lietuvos kampelių nuo jo kolegų 
dailininkų ir kultūrininkų. Dailinin
ką pažįsta ir daugelis užjūrio lietu
vių, kurių tarpe yra ir jo mokinių.

“Lietuviškosios tarybinės enci
klopedijos" trečiame Yome rašoma, 
jog P. Galaunė "sukaupė, ištyrė ir 
susistemino daug lietuvių liaudies 
ir profesionaliosios dailės kūrinių, 
parašė dailės istorijos veikalų, 
mokslinių straipsnių, išleido katalo
gų, sukūrė ekslibrių, apipavidalino 
knygų. Rūpinosi istorijos, archfjolo- 
gijos ir architektūros paminklų 
apsauga, organizavo lietuvių liau
dies meno parodas užsienyje”.

Savo knygos "Vilniaus meno mo
kykla”, įvade, datuotame 1926 m. 
rugpjūčio 18 d., jis rašo apie 
sunkumus, kuriuos tuo metu tek
davo nugalėti meno istorikams Lie
tuvoje: "Mes neturime nei doku
mentų, nei dienoraščių, nei pieši
nių, nei fotografinių nuotraukų 
įvairių Lietuvos meno paminklų, 
dar taip neseniai’ reikšmingai kal
bėjusių į žiūrėtoją savo menine 
verte (...) Mes tedirbom patį 
juodžiausią darbą—rinkome labai

• išblaškytą Lietuvos meno istorijos 
medžiagą, bandėm kur-ne-kur pa
statyti pirmąsias gaires Lietuvos 
meno istorijai. Kito kelio nebuvo ir 
vargu ar greit atsiras . . .”

Dabar tas kelias, kurį pradėjo 
tiesti P. Galaunė, prasidėjęs kaimo 
takeliu, išaugęs į galingą autostra
dą, kuria keliauja dvasinės verty
bės. Knygų lentynose dabar yra 
daug įvairių autorių vertingų leidi- 

* nių tiek apie lietuvių profesionalią
ją dailę, tiek ir apie liaudies meną. 
Tarp jų—fundamentalūs darbai, P. 
Galaunės sudarytieji "Lietuvių 
liaudies meno" albumai, skirti me
džio dirbiniams, keramikai, skulp
tūrai, grafikai, tapybai . . .

P. Galaunė vienas pirmųjų nuro
dė liaudies meno, kaip viso Lietu
vos meno pagrindo, svarbą. Jis 
aistringai palaikė ryškiai demokra
tinį, liaudies menu sužavėtųjų—A. 
Gudai#©, J. Mikėno, A. Samuolio 
bei kitų “ARS” grupės narių, sąjū
dį. Ilgus metus būdamas Kauno. 
8

M. K. Čiurlionio dailės muziejaus 
vadovu, jis galėjo ir konkrečiai 
paremti kiekvieną vaisingą, vertą 
dėmesio ieškojimą mene,—ruošda
mas parodas, pirkdamas darbus 
muziejaus fondams.

Kad ir auksiniame devyniasde- 
šimtmety, jubiliatas jaučiasi gerai 
ir dienas praleidžia prie darbo 
stalo.

Be stambios dail. V. Kisarausko 
knygos "Ex libris Lietuvoje 1518- 
1918 metais", kurią jis recenzuoja, 
be “Vagos" numatomo "Liaudies 
meno" dvitomio, kurio sudarytojus 
K. Cerbulėną ir K. Galaunienę 
jubiliatas konsultuoja, auga rašomų 
atsiminimų puslapių skaičius . . . 
Čia vėl atgis įžymūs Lietuvos 
rašytojai, dailininkai, kultūros vei
kėjai, su kuriais P. Galaunei teko 
bendrauti. O bendrauta su J. Vie- 
nožinskiu, A. Varnu, V. Eidukevi
čiumi, B. Sruoga, V. Krėve, A. 
Galdiku, V. K. Jonynu ir kitų.

Neabejotina, kad intensyvus, bet 
toks mėgstamas ir visiems reika
lingas darbas yra Pauliaus Galau
nės jaunatviškumo šaltinis.

MILANE DĖSTOMA
LIETUVIŲ KALBA

Nuo sausio 11 dienos Jėzaus 
Širdies vardo Milano katalikų uni
versitete tęsiami lietuvių kalbos, 
istorijos ir kultūros kursai. Lietu
vių kalbos ir kultūros kursą prave
da lietuvis rozminietis kun. prof. 
Tąsius Ereminas.

Lietuvių kalbos istorijos kursui 
vadovauja jaunas italas profesorius 
Guido Michelini, kuris yra gerai 
pramokęs lietuvių kalbą ir yra 
puikiai susipažinęs su Lietuvos 
istorija, kultūra ir dabartinėmis 
lietuvių problemomis. Lietuvių kal
bos ir kultūros pamokos Milano 
katalikų universitete vyksta vieną 
kartą į savaitę.

Siame universitete sausio 10 d. 
buvo atžymėtas Vilniaus universi
teto jubiliejus. Paskaitą apie Vil
niaus universitetą, jo įsteigimo ke
turių šimtų metų sukakties proga, 
Milano universitete skaitė iš Ro
mos pakviestas istorikas jėzuitas 
kunigas prof. Paulius Rąbikauskas.

Amerikos Lietuvių Tarybos val
dyba sausio 11 d. savo būstinėje 
Chicagoje turėjo savo posėdį, ku
riame pirmininkavo dr. K. Šidlaus
kas. Vienbalsiai priėmus Gr. La
zausko paruošta ankstybesnio po
sėdžio protokolą^dr* K. Šidlauskas 
padarė pranešimą apie VLIKo sei
mą, kuriame Altui atstovavo jis 
pats ir vicep. T. Blinstrubas. Papil
dydamas pranešimą,T. Blinstrubas 
painformavo apie seimo proga įvy
kusius pasitarimus tarp VLIKo ir 
ALTo, vadovybių, numatant ben
drus Veiklos planus.

Buvo sudarytos įvairios Alto ko
misijos specialiems darbams. Svar
stytas įstojimo į Tautos fondą 
reikalas. Kun. J. Prunskis painfor
mavo apie Chicagoje įvykusius įvai
rių tautų tarporganizacinius pasita
rimus žmogaus teisių ir Madrido 
konferencijos klausimu, kur daly
vavo Valstybės departamento 
Europos reikalams skyriaus parei
gūnas M. McClean. Per jį kun. J. 
Prunskis perteikė pageidavimus 
JAV vyriausybei: kad būtų įgyven
dinta Kongreso rekomendacija Ma
dride iškelti Baltijos valstybių 
klausimą, kad būtų ginamos ne 
vien atskirų žmonių, bet ir valsty
bių teisės ir kad JAV delegacijos 
sąstate būtų ir atstovas, kilęs iš 
Rytų Europos pavergtų tautų.

Alto posėdy, be minėtųjų, daly
vavo dr. J. Valaitis, dr. L. Kriau- 
čeliūnas, dr. VI. Šimaitis, kun. A. 
Stašys, E. Vilimaitė, dr. J. Jerome, 
K. Radvila, A. Jankūnas, J. Lekas, 
L Blinstrubienė.

ALTO politinė komisija
Su Lietuvos laisvinimu susijus 

siems politiniams klausimams, kon
taktams su vyriausybės įstaigomis, 
su republikonų ir demokratų parei
gūnais, pasiruošimams Madrido 
konferencijai sudaryta Alto politinė 
komisija, kuriai pirmininkaus dr. 
K. Šidlauskas, nariai: P. Bučas, St. 
Balzekas, Jr., A. Jankūnas, dr. J. 
Jerome, Gr. Lazauskas, dr. VI, 
Šimaitis.

Smerkia Maskvos agresiją
3

Sovietų Sąjungai Afghanistan© 
okupavimu plečiant savo koloniali- 
nę imperiją, Amerikos Lietuvių 
Tarybos vardu pirm. dr. Kažys 
Šidlauskas pasiuntė telegramą 
JAV prezidentui Carteriui, pa
reikšdamas, kad Altą stipriai re

mia Amerikos sprendimą ekonomi
nio ir technologinio embargo keliu 
parodyti pasipriešinimą Maskvos 
kolonializmui. Telegramoje pažymi
ma, kad Altą remia JAV siūlomą 
Maskvos olimpiados boikotą. Lais
vojo pasaulio kraštai turi parodyti, 
kad negali būti toleruojama Sov. 
Sąjungos teroristinė taktika.

Amerikos Lietuvių Taryba taip 
pat nuoširdžiai remia Vyr. Liet. 
Išlaisvinimo Komiteto paskelbtą 
sprendimą, kuriuo smerkiama 
Maskvos agresija Afghanistan© ir 
kitpr, kuriuo remiamas JAV ir kitų* 
laisvojo pasaulio valstybių ekono
minis ir technologinis boikotas 
prieš Sov. Sąjungą. Altą remia 
Vliko pasiūlymą, kad laisvojo pa
saulio valstybės nedalyvautų Mask
vos olimpiadoje, kad Amerikos 
lietuviai susilaikytų nuo važiavimų 
į okupuoti! Lietuvą ir į Maskvos 
olimpiadą, tuo prisidėdami prie 
gruobuoniškos Sovietų Sąjungos 
boikoto. ALT Informacija

Vokietijoj
Lietuviškas filmas
apie KV PLJ kongresą

Filmą susuko V. Vokietijoje gy
venąs inžinierius Ričardas Tautvai- 
šas. Jis yra V. Vokietijos filmų 
sąjungos narys, o šį filmą susuko 
savo lėšomis.

Filmas buvo rodomas Vokietijos 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos suva
žiavime ir pobūvyje lapkričio 23-25 
d. Huettenfelde, Vasario 16 Gimna
zijos patalpose.

Filme pavaizduotas IV PLJ Kon
gresas 1979 m. liepos mėn. Anglijo
je ir V. Vokietijoje, studijų dienos 
Altenberge, V. Vokietijoje, kur 
dalyvavo 120 jaunimo atstovų iš 13 
kraštų, dalyvių daugiau kaip 800^

Ričardas Tautvaišas

i

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės iį

II

II

John Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE

PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418
Telefonas: Virginia 6-1800 /
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Lietuvaitė—12 našlaičių motina
Tėviškės žiburiuose Aleksandra 

Vaisiunienė iš Venezuelos rašo 
apie vieną įdomią lietuvę. Sutrom* 
pinų perspausdiname.

Važiuodama i Valenciją, turėjau 
tikslą aplankyti mūsų tautietę, 
dvylikos vaikų našlaičių/motiną, 
kuri augina italiukus, venezuelie- 
čius ir lietuviukus. Jų tarpe yra 
keli ir savi vaikai. Jų pragyvenimui 
išleidžia apie $2,500 dolerių per 
mėnesį. Tai mūsų tautietė Nastė 
Alfano.

Gražiame miesto rajone matyti 
didelė, graži dviejų aukštų vila, 
kurios pavadinimas lentoje didelė* 
mis raidėmis įrašytas “Nastė”.

Įėjus į yidų, nesijaučia, kad ten 
galėtų gyventi Vaikų. Visi daik
tai savo vietoje, švara pavyzdinga, 
visur tvarka. Dvi namo pusės 
apgaubtos uždara terasa—tai vaikų 
ir jaunimo kampelis. Sustatyti sta
lai su kėdėmis, radijo ir televizijos 
priimtuvas bei kiti jaunimo gyveni
mui daiktai.

Nastė išvažiavo iŠ Lietuvos, kaip 
ir daugelis tremtinių. Čia, susidė- 

* jus nepalankioms gyvenimo sąly
goms, išsiskyrė, ir ištekėjo už italo. 
Vyras verčiasi prekyba, todėl lėšų 
klausimas jos gausios šeimos neap
sunkina. Vyras remia našlaičių glo
bai kilnų pasiaukojimą.

Gailesčio ir humaniškumo jaus
mas Nastei įgimtas. Kilusi iš Trakų 
apylinkių. Kai plaukiodavo po Tra
kų ežerą valtimi, iš ežero dugno 
tartum girdėdavo verkiančių Vaikų 
balsą. Tai buvo lyg jos ateities 
gyvenimo pranašystė.

—- Kaip susitvarkote su tiek 
daug vaikų?

— Kiekvienas vaikas turi prisi
laikyti jam nurodytos tvarkos pa
gal jo amžių. Motina taria žodį tik 
vieną kartą, ir viri vaikai turi 
klausuti. Vaikas žino j am nustatytą 
tvarką. Baigus ruošti pamokas, 
vaikai padeda atlikti namų ruošos 
darbus, o likusį laiką skiria poilsiui, 
pokalbiui, su draugais ir Žaidimams. 
Mergaitės atlieka švarai palaikyti 
darbus. Jos virtuvėje palaipsniui 
supažindinamos su maisto gamini
mu.

Dvi dukterys ištekėjo. Kiti mo
kosi gimnazijoje aukštosiose mo
kyklose. Vieną mergaičių turi me
niškų gabumų: pilnas namas kera
mikos darbų. Nastė ir jos vyras 
mano, kad stipriausia gyvenimo 
atrama—mokslas.

Nė vienas vaikas neišeina iš 
namų, motinos neatsiklausęs. Visų 
vaikų ir jaunuolių patraukli išvaiz
da, nėra nė vieno plaukuoto, ūsuo- 

- to ar barzdoto.

Kiekvieną sergantį vaiką Nastė 
priglaudžia prie širdies. Kai kuris 
jų suserga, naktimis prie jo lovos 
budi ir švelnia motiniška ranka 
mažina skausmus. Visų rasių spal
vos jos širdyje Šviečia baltai. Bal
tas, juodas ar geltonas ją vadina 
“mama”.

Kai prasidėjo lietuvių t jaunimo 
■ veikta, Nastės trys WkAi įsijungė..

vėNau buvo sudaryta futbolo ko- 
manda.

Nastė dar globoja tris senukus 
užsieniečius, superka ir juos apdo
vanoja reikalingais daiktais bei 
drabužiais. Ji yra taip pripratusi 
prie Šio darbo, kad jai atrodo, jog 
kitaįp ir negali būti.

Sėdėdama su Naste prie televizi
jos ir kavos, išklausiau jos ateities 
gyvenimo svajonių. “Vieną dieną, 
kai jau mano galvą pradės puošti 
sidabriniai siūlai ir mano kojos bus 
pakirstos nuo tiek daug padarytų 
žingsnių, apie mane susiburs mano 
vaikai našlaičiai ir man šnibždės 
nemirštamos meilės žodžius: ma
ma, Tavo akys mums švietė lyg 
žvaigždės tamsiame mūsų kely
je ... Aš jaučiu, jie ateis pas ma
ne .. .

Jeąn Batukas, biliardo čempionė, 
Naujųjų Metų sutikimo baliuje Kul
tūros židinyje, Brooklyn#.

H. Johnson nuotr.

JOANAI KURAITEI 
JAUNIMO PREMIJA

Dr. Leono ir Irenos Kriaučeliūnų 
, namuose posėdžiavo Eugenijaus 
Kriaučėliūno tūkstanties dolerių 
Jaunimo premijai skirti komisija. 
Ją sudarė pirm. Regina Kučienė, 
sekretorė Emilija Sakadolskienė, 
nariai—Vida Jonušienė, Gintaras 
Aukštuolis ir Antanas Saulaitis. 
Komisija, apsvarsčiusi visus pasiū
lymus ir rekomendacijas, Eugeni
jaus Kriaučėliūno Jaunimo premijai 
išrinko Joaną Kuraitę iš Kanados.

Pažymėtina, jog ir pernai panaši 
premija buvo paskirta Kanados 
lietuvaitei—Gabijai Juozapavičiū
tei.

Margarita Samatienė, Lietuvių Mo
terų Klubų Federacijos pirmininkė, 
gavo iš Baltųjų Rūmų sekretoriaus 
prezidento korespondencijos reika
lams laišką, kuriame dėkojama už 
moralinę paramą prezidentui. Sa
matienė prieš kiek laiko Federaci- 
joė vąrdu buvo pasiuntusi laišką 

* pre&dentui, padėkodama už jo 
tvirtą laikymąsi prieš Sovietų Są 
jungą Afghanistan© invazijos atve
ju.

Derme Jonaitienė ir V. TysUMenė sv mt A 
bendradarbiu ii Toronto, Canada,

VAISTAI NAMUOS!
♦

Vaistažolės turi būti laikomos 
sausoje, vėdinamoje vietoje, kad 
nesupelytų ir neužpultų kenkėjai. 
Įvairūs vabzdžiai,, naikinantieji 
maisto produktus, mėtėte ir vais
tažoles.

Dauguma vaistų tinka tik tam 
tikrą laiką, kuris pažymėtas etike
tėje. Bent kas pusmetį reikia per
žiūrėti turimus vaistus ir pasenu- * 
sius išmesti.

Apsinuodijimo maistu atvąjais 
pirmai pagalbai reikėtų turėti kar
čiosios druskos, aktyvuotos anglies 
tablečių. Sutrikus virškinimui—ad- 
din-pepsino tablečių, vidurių bei 
mėtų lašų.

Dabar vis daugiau vaistų gamina
ma Motinos ar kMoa medžiagos 
kapsulėse. Būtina praryti visą kap
sulę.

•
Kraujavimus iš nosies susdabdyti 

padedą vata, suvilgyta 3% vande
nilio peroksidu arba net vaaeEno 
aliejumi.

• . ė.
Jei vaistai blogai laikomi, jis gali 

sugesti ir greičiau. Tabletės, milte
liai, skysčiai pakokMs spalvą, atamį, 
sudrėksta, atsiranda nuosėdą. "Be* 
kių vaistų vartoti BegatirM... <■ J

Numalšinti dąjrfų ^dsaodi

togą, reikia turėti dantims amą. 
Susinervinus, ttsigamhm^
Isrijono "lašai arba vašerpami; efco» 
trakto dražė.

Vienybė, I960 m. vasario 1 d.
V.
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AUSTRALUOS LIETUVIŲ 
SPORTO ŠVENTĖ

Tradicinė Australijos lietuvių 
sporto šventė (30-ji iŠ eilės) įvyko 
gruodžio 27-31 dienomis Canberro- 
je. Ji sutraukė apie 300 sportinin
kų, kurių tarpe be vietinių dar 
buvo atvykę iš Adelaidės, Geelong, 
Hobart, Melbourn ir Sidney.

7yru krepšinyje pirmą vietą užė
mė Geelongo Vyties komanda. Taip 
pat ir šio klubo moterys pasipuošė 
nugalėtojų titulais. Tinklinyje vyrų 
grupėje laimėjo Melbournas, o mo
terų—Sidnėjus.

Australijos lietuvių krepšinio 
rinktinė sužaidė rungtynes su Can- 
berros Cannons komanda,' kuri 
praėjusiais metais savo lygoje užė
mė II vietą. Si komanda savo eilėse 
turinti nemaža amerikiečių laimėjo 
gana sunkiai 57-55. Lietuvius atsto
vavo: E. Kardas, A. Wlasak, P. 
Šutas, P. UrneviČius, J. Ignatavi
čius, R. Leknius, A. Milvydas, R. 
Gulbinas, P. Andriejūnas, V. Ra
dzevičius. Treneriu buvo S. Šutas.

TRUMPAI
Chicagos Lituanicos futbolininkai 
salės futbolo (Indoor Soccer) pir
menybėse pirmosiose dviejose 
rungtynėse pasiekė lygiasiąs. Jie 
suiaidė lygiomis su Roosters ir 
Maroons komandomis (po 1-1)

Pranas Lubinas, kuris Lietuvai 
padėjo laimėti Europos krepšinio 
pirmenybes 1939 metais, visą laiką 
gyvenąs Kalifornijoje^ sausio 12 d. 
savo šeimos ir artimųjų tarpe 
atšventė 45 metų vedybinio gyve
nimo iškilmes su žmona Mary 
Agnes. Vaišės įvyko Burbank, prie 
Los Angeles. $

Chicagos Neries moterų tinklinio 
komanda dalyvauja Chicagos tinkli
nio pirmenybėse, kurios vyksta 
Curie parke. Lietuvių komanda čia 
stumiasi į priekį pirmoje vietoje.

ATLETŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Atletų Klubo metiniame 
narių susirinkime sausio 18 d. buvo 
perrinkta ta pati valdyba su mažu 
pasikeitimu: A. Mičiulis—pirminin
kas, R. Kezys—vicepirmininkas ir 
sporto vadovas, K. Vainius—vice
pirmininkas kultūriniam rengi
niam, J. Rauba—sekretorius, V. 
Kulpa—iždininkas, V. Steponis— 
finansų sekretorius, E. Staknys— 
turto globėjas.

Valdybos kandidatai: A. Vakse- 
lis, A. Matulaitis. Revizijos komisi
ja: S. Prapuolenis, P. Gvildys, V. 
Alksninis. Bingo vadovas—A. Mi- 
čiulis.

Bate boto garsenybė Albertai KaHne-KaUnanskat ta two Marfc
irMichaeL Apie 6 P<vartApui itetitvi piačimi raio V. Sirvydo* 8 pel 
i.i ■ .

1980 m. sausio 26 d. Chicagoje buvo susirinkusi Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Visuomėninių Reikalų Komija, kuri svarstė Sovietų 
Sąjungos agresiją Afghanistanė ir pasaulio lietuvių laikyseną šiuo metu. 
Skelbiame Komisijos sutartas išvadas ir prašymus.

Sovietų Sąjungos agresija prieš savarankiškai gyventi siekiančią 
afghanų tautą sukrėtė, viso pasaulio taiką ir laisvę mylinčius žmones, 
iškaitant ir Trečiojo Pasaulio tautas. Lietuvių tauta šį naują sovietų 
imperialistinį veiksmą ypatingai pergyvena ir reiškia simpatijas afghanų 
tautai, nes prieš 40 metų lietuviai buvo to pačio sovietų imperializmo auka.

Sis rimtas pasikėsinimas į pasaulio taiką reikalauja iš visų mūsų stiprios 
reakcijos, todėl Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Visuomeninių Reikalų 
Komisija, apsvarsčiusi susidariusią padėtį ir tautos interesus, kreipiasi į 
visus pasaulio lietuvius, tiek užsienyje, tiek ir tėvynėje, su šiais 
prašymais:

1. Visame pasaulyje, kur tik gyvena lietuviai, turi būti reiškiamas 
protestas prieš sovietų agresiją Afghanistanė. Prašom, atitinkamais 
žygiais (demonstracijomis, laiškais, telegramomis, telefonais, asmeniškais
pasikalbėjimais ir t. t.) reikšti šį protestą per kraštų valdžios įstaigas, 
spaudą, radiją, televiziją ir kitas institucijas kartu su visais laisvę 
gerbiančiais žmonėmis ir organizacijomis. Būtina pasauliui priminti, 
ypatingai Vasario 16 dienos proga, kad ir Lietuva prarado savo laisvę ir 
nepriklausomybę prieš 40 metų dėl Sovietų Sąjungos agresijos, ir 
reikalauti, kad sovietinės kariuomenės būtų ištrauktos ne vien tik iš
Afghanistano, bet ir iš Lietuvos ir kitų pavergtų kraštų.

2. Šiuo metu vienas iš veiksmingų būdų sovietiniam agresoriui nubausti 
yra rėmimas daugelio kraštų reikalavimo iškelti olimpines žaidynes iš 
Maskvos ar jas atidėti, kol agresija tęsis. Kviečiam ypač pasaulio lietuvių 
sportininkus šia linkme įtaigauti savo gyvenamų kraštų olimpinius 
komitetus ir vyriausybes, ir visus lietuvius atsisakyti dalyvauti ar bet 
kokiu būdu remti olimpiadą Maskvoje.

3. Kiek tai liečia išeivijos santykius su lietuviais okupuotoje tėvynėje, 
pabrėžiame, kad lietuvių tauta nėra atsakinga už sovietinius imperializmo 
veiksmus. Todėl būtų klaidinga jai taikyti bet kokias sankcijas, nes 
Lietuva yra tokia pat imperializmo auka, kaip ir Afghanistanas. Išeivijos 
pareiga yra toliau remti lietuvių tautą įvairiausiais būdais šiais jai 
pasunkėjusiais laikais. Turėtume atsiriboti nuo siūlymų savo veiksmais 
izoliuoti pačią pavergtą lietuvių tautą, lyg ji būtų atsakinga už sovietų 
agresiją. Turime skirti okupantą nuo okupuoto lietuvio.

Santykiuose su pavergtoje Lietuvoje gyvenančiais tautiečiais kviečiame 
ir toliau laikytis Visų išsivijęs veiksnių bendrai sutartų išvadų 1974 metais 
White Plains, New Yorke, įvykusioje Lietuvos laisvinimo darbo konferen
cijoje, kur sakoma:

“. . . visa lietuvių išeivija protestuoja prieš okupanto vykdomą 
pagrindinių žmogaus teisių paneigimą Lietuvoje, ypač prieš religijos 
persekiojimą ir Lietuvos žmonių bendravimo su kitais kraštais varžymą. 
Kiek įmanoma okupacinio rėžimo varžtų ribose, laisvojo pasaulio 
lietuviams tikslinga puoselėti ir plėsti ryšius su pavergtoje Lietuvoje 
gyvenančiais tautiečiais išeivijos tautiniam tapatumui su savo tauta 
išlaikyti ir solidarumui su ja ugdyti. Tuos ryšius mezgant/r palaikant, 
išeivijos lietuviams tenka vadovautis savo sveika nuovbka, sąžinės 
jautrumu ir tautiniu sąmoningumu, vengiant bet kurių veiksmų, kurie 
galėtų pakenkti/Lietuvos valstybiniam tęstinumui ar lietuvių tautos 
pastangoms išlikti ir išsivaduoti iš okupacijos.” •,

Vytautas Kamantas, PLB Valdybos ir
PLB Visuomeninių Reikalų Komisijos pirmininkas 

Saulius Kuprys, PLB Valdybos ir
PLB Visuomeninių Reikalų Komisijos vicepirmininkas

Los Angeles, Cnl

Pranas Žukauskas mirė gruodžio 
31 d., ištiktas širdies smūgio, 
sulaukęs 75 m. amžiaus. Buvo 
ilgametis liet. par. komiteto narys, 
ir kurį laiką pirmininkas. Daug 
padėjęs tremtiniams įsikurti. Pa
skutiniu laiku buvo Amerikos Lie
tuvi y Klubo pirmininku. Sausio 5 
d. iš šv. Kazimiero bažnyčios ve
lionis buvo palaidotas šv. Kryžiaus 
kapų mauzoliejuje.

mokslus Chicagoje ir vėliau mokėsi 
Italijoje. Jis daug dirbo su pirmąja 
lietuvių išeivija, organizuodamas 
chorus; vaidinimus, šventes, kon
certus.

Muz. Anicetas Šlapelis mirė sausio 
1 d., po ilgos ligos, sulaukęs 94 m. 
amžiaus. Buvo Norwood, Mass., 
Gary Indiana, Ėl. ir iŠ ten, ligos 
verčiamas persikėlė į Los Angeles 
kur dar kelis metus vargoninkavo 
šv. Kazimiero bažnyčioje. Sausio 4 
d. velionis palaidotas Los Angeles

.. ... :■■■

Edvardas Taras, praėjusią vasarą 
atvykęs gyventi i Los Angeles, 23 
m. amžiaus, rastas negyvas savo 
bute, širdies priepuolio pakirstas. 
Sausio 8 d. po gedulingų pamaldų 
šv. Kazimiero bažnyčioje išvežtas 
laidoti į Chicago, kur prieš tai 
gyveno ir sausio 12 d. palaidotas 
šv. Kazimiero kapuose. Edvardas 
visų buvo labai mylimas kaip 
Jaunimo, taip ir senimo. Todėl jo 
staigi mirtis sukrėtė visą koloniją.

>■■■■«............ .....

Vladislovas Balčas mirė sausio 13 
d. Milton, Mass., sulaukęs 92 m. 
amžiaus. V. Balčas buvo Lietuvos 
nepriklausomybės kovų savanoris, 
iš Amerikos nuvykęs su dviem 
savo broliais kovoti už tautos lais
vę.
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Lietuvoje mirė Justas Paleckis
- • #

Justas Paleckis

savo vaikystę bei jaunystę pralei
dęs Rygoje, kur jo tėvai persikėlė 
netrukus po jo gimimo, jis ten 
pradėjo dirbti Rygos balso redakci
joje. Ten įsteigė savo iliustruota 
žurnalą Naujas žodis, su kuriuo 
vėliau persikėlė į Kaunu. Po III 
seimo rinkimų, kuriuose laimėjo 
liaudininkai ir socialdemokratai, jis 
trumpai buvo Eltos direktorium, 
bet po 1926 m. gruodžio perversmo 
jis tapo iš pareigų atleistas. Toliau 
gyveno Kaune, būdamas latvių 
laikraščio Jaunakas žinąs korespon
dentu, leisdamas savo iš Rygos 
atkeltąjį Naująjį žodį, paskui leido 
ir redagavo dvisavaitinį Laiko žodį, 
bendradarbiavo įvairiuose kituose 
Lietuvos laikraščiuose. Kartu su 
žurnalistu V. Kemežiutsuredagavo 
Lietuvos žurnalistų sąjungos met
raščius 1934 ir 1937 m.

Šalia žurnalistinės veiklos, jis 
rašė eilėraščius, vertė į lietuvių 
kalbą latvių rašytojų R. Blaumanio, 
J. Rainio ir kt. kūrybą.

Iš poezijos minimi šie rinkiniai: jo 
parašytų (ir verstų) eilėraščių rin
kinys “Dienų nelaisvėj”, 1931 m.; 
“Atgimimas”, 1958 m.; “Sveika, 
Tarybų Lietuva”, 1960; “Gyvenimo 
vardu”, 1961 m.

Pirmasis jo proįos leidinys išėjo 
1933 m. Tai buvo įspūdžiai iš 
kelionės po Tarybų Sąjungą, pava
dinti “SSSR—mūsų akimis”. Po to 
1937 1938 m.—“Paskutinis caras”; 
“Latvija”, 1938 m. ir dar visa eilė 
leidinių H-ojo Pas. karo metu ir po 
jo, apie tautų draugystę karo 
metu, Lietuvos žemių išvadavimą 
iš vokiečių, Lietuvos atsikūrimą po 
karo ir pan. Jo eilėraščių ir prozos

11980 m. vasario 11 d.Vien;

yra išėję ir rusų kalba, tiek verti- 
.mų iš jo lietuviškų leidinių, tiek 

visiškai originaliai parašytų.
Atskirą dalį jo kūryboje sudaro 

įspūdžiai iš kelionių po įvairias 
pasaulio šalis, kurias jis lankė kaip 
TSRS parlamentarinių delegacijų 
vadovas arba jų narys. Tuos apra
šymus jis leido atskirom knygom ar 
rašydavo laikraščiams ir žurna
lams. Jis yra lankęsis Suomijoje, 
Jugoslavijoje, Indijoje, Prancūzijo
je, Anglijoje, Graikijoje, Japonijo
je, Brazilijoje, Lenkijoje, Belgijoje, 
Šveicarijoje, Ganoje, Australijoje, 
Meksikoje ir kt. Iš Meksikos grįž
damas pakeliui į Vilnių, jis buvo 
trumpam sustojęs ir New Yorke, ir 
čia susitiko su kai kuriais vietos 
lietuviais veikėjais, tiek iš seno
sios, 4iek iš naujosios ateivijos.

Paskutinė Justo Paleckio gyveni
mo kelionės stotis—tai Antakalnio 
kapinės. Ten jis palaidotas sausio 
30 d., po gedulingo mitingo Kultū
ros namuose, kur prieš metus laiko 
buvo iškilmingai papilnėta jo 80 
metų amžiaus sukaktis.

SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

Tel. 779-5156

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

43-04 JUNCTION BLVD.. CORONA. QUEENS. N. Y. 11368

/VA/R/OMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

C1A RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKA PATARNAVIMĄ.

Vytautas if Algirdas Alksniniai 
prisimena, kad jau praėjo 10 m., 
kai sausio 16 mirė jų tėvas Vaclo
vas Alksninis, uolus visuomenės 
veikėjas, kuris amžinai ilsisi Cyp
ress Hills kapinėse.

Maironio lituanistinė mokykla sau
sio 26 d. užbaigė savo pirmąjį 
mokslo pusmetį. Kultūros židinyje 
įvykusiame Mokytojų tarybos po
sėdyje peržvelgtas ir įvertintas to 
pusmečio darbas ir pasitarta dėl 
ateities.

v

Ridgewood, Brooklyne ir kitur paš
tas pakeitė “Zip Code” dalį nu
merių. Asmenys, kurių adresuose 
toks pakeitimas įvyko, prašomi tai 
pranešti Vienybės administracijai.

Norintys plačiau susipažinti su 
testamentų sudarymu įsigykite tei
sininko Prano šulo parašytą [adv. 
Charles P. Kai, Juliaus Smetonos, 
Elenos Armonienės, LLD teisėjų 
Frank Machun ir A. T. Wells 
patikrintą] leidinį Kaip sudaromi 
testamentai—turto paveldėjimas 
testamentu, turtų palikimai ir kt. 
Gaunama pas autorių, 4436 S. 
Washtenaw Ave., Chicago, II 
60632. Kaina S3, y

SALĖ VESTUVĖMS IR KITO
KIOMS PRAMOGOMS. BE TO,
Duodami polaidotuviniai 
pietūs.

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

Juozas Kavaliauskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Pennsylvania and New Jersey

1601S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA 
Telefonas DEwey 4-5136

Tel. EVergreen 2-6440
** i i’---' - - . ' ' C’ ‘ 
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VMH

Vienybė
VASARIO 16 MINĖJIMAS

NewyorkieČiai Vasario 16-ąją šie
met mini sekmadienį, vasario 17 
d. 11 vai. bus iškilmingos pamaldos 
Apreiškimo par. bažnyčioje, vado
vaujant kleb. kun. Jonui Pakalniš
kiui. Pamokslą pasakys T. Leonar
das Andriekus, OFM, žodį tars 
Lietuvos Gen. Konsulas New Yor
ke Anicetas Simutis. Organizacijos 
dalyvauja su vėliavomis.

Iškilmingas posėdis-akademija 
bus 3 vai. popiet Kultūros židinyje. 
Kalbės: Konsulas A. Simutis, Statė 
Department pareigūnas kun. dr. 
Jurgis Sarkauskas, kongresmanas 
Sedgwick W. Green (R), buvęs 
komunistų kalinys ukrainas Valen- 
tyn Moroz ir jaunimo organizato
rius Viktoras Nakas.

Meninę dalį atliks Viktoro Ralio 
vedamas Apreiškimo par. choras ir 
Jadvygos Matulaitienės vadovauja
ma tautinių šokių grupė “Trypti
nis”.,

Minėjimą rengia New Yorko Altą 
ir visos kviečia dalyvauti. Įeinant 
aukojama 4 dol. Studentams ir 
moksleiviams įėjimas nemokamas.

Antanas S vedars kas iš Amster
dam, N. Y., ir šiemet atsiuntė 
$200, apmokėdamas 20 skaitytojų 
prenumeratą. Jam reiškiame gilią 
padėką už tokią stambią kasmetinę 
Vienybei paramą.

Dail. Vladas Vijeikis iš Chicagos 
atvyksta i New Yorką dalyvauti 
vienuoliktojoj dailės parodoj. Jisai 
yra parodos vertinimo komisijoj, 
kuri skirs premijas.

Šia proga primintina, kad Vijei- 
kis išleido didelį veikalą—Lietuvos 
istorijos vaizdai. Koncerto—litera
tūros vakaro metu bus tos knygos 
pristatymas. Knyga gausiai ilius
truota, apima Lietuvos istoriją nuo 
seniausių laikų iki dabar, skirta 
ypač mokykliniam jaunimui. Auto
riaus knygų bus galima įsigyti 
parodoje.
Muzikas Vincas Mamaitis, anksčiau 
gyvenęs Elizabeth, New Jersey, ir 
veikliai dalyvavęs tenykščių ir Di
džiojo New Yorko lietuvių muziki
niame gyvenime, gruodžio 30 d. 
pradėjo kurtis Sunny Hills, Fla., 
kur anksčiau buvo atsikėlusi jo 
žmona. Muz. Mamaitis buvo pasili
kęs Eliz^fbethe darbo metų užbaig
ti. /

Kęstutis Bungarda, jaunas ameri
kiečių profesionalinio futbolo žaidė
jas, lankėsi New Yorke pas savo 
gimines Donatą ir Gediminą Gra
jauskus. Kęstutis, kurį amerikie
čiai sutrumpintai vadina Ken Bun
garda, yra 23 metų amžiaus ir turi 
visus gero sportininko duomenis. 
Jis yra gimęs Hartforde, augo New 
Jersey, o šiuo metu su tėvais ir 
broliu gyvena Vista mieste, Cal., 
netoli San Diego. Jis žaidžia San 
Francisco Forty Niners futbolo 
komandoje.

l*atvių laikraštis Laika, leidžiamas 
dukart per savaitę New Yorke, 
pasinaudodamas medžiaga iš Litua- 
nus žurnalo, platokai aprašė Juozo 
Kapočiaus išleistą Lietuvių Enci
klopediją ir Encyclopedia Lituani- 
ca, tą rašinį pailiustruodamas abie

jų enciklopedijų nuotrauka. Infor
macija pavadinta “Lietuviešu kapi- 
taldarbs”.

Dantų gydymo centras, kurio vedė
jas yra dr. Donatas Aleksandravi
čius, neseniai įsikūrė lietuviams 
labai patogioje vietoje, 116-06 Myr
tle Ave., Richmond'*'Hill, N. Y. 
Oficialiai vadinasi J Metro Dental 
Service, P. C. Centras turi visus 
modernius įrengimus, kainos priei
namos, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais. Patogu privažiuoti 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais. 
Galima susiskambinti ir patikrinti 
kainas tel. 441-0909.

New Yorko liet, dailininkų sąjun
gos metinis susirinkimas šaukiamas 
vasario 24 d., sekmadienį, dailinin
kų Kašubų namuose, 43 W. 90 St., 
Manhattane.

Vinco Meiliaus fotonuotraukų rodo
ma Midtown Y Gallery, 344 E. 14 
St., Manhattane nuo sausio 31, iki 
vasario 24. Lankymo valandos 12 
iki 8:00 sekmadieniais ir ketvirta
dieniais, taip pat penktadieniais 
nuo 12 iki 4 v. p. p.

'S

Kazys Podžius, kurį laidą sunkiai sirgęs, bet ligas nugalėjęs< vasario 27 d. 
minės savo 91-erių metų gimtadienį. Nuotraukoje jis matomas [antras iš 
kairės] su artimaisiais: sūnėno žmona Brone, jo žmona Tese ir sūnėnu 
Jonu- Podžium.

Simas Kudirka kalbasi su Jonu Valaičiu ir Antanu Saieiku prieš kelionę į 
Paryžių. Jis su žmona Gene iŠ Prancūzijos grįžo sausio 27 d. ir per Laisvės 
Žiburio radiją papasakojo savo įspūdžius. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Dailininkai Antanas ir Anastazija 
Tamošaičiai Kanadoje išleido Lith
uanian National Costume veikalą 
apie lietuvių tautinius drabužius. 
Įdėti atskirų Lietuvos sričių taiki
nių drabužių aprašymai, daug sj®l- 
votų iliustracijų, istoriniai žemėla
piai. Knyga kruopščiai parengta, 
vertinga dovana, kurie domisi tau
tiniais drabužiais. Naudinga ypač 
jaunimui. Kaina—$26. New Yorke 
ją platina Lilė Milukienė, oficiali 
Lietuvių Liaudies Meno Instituto 
platintoja. Pinigus siųsti adresu: 
Mrs. L. Milukas, 111 Grohmans 
Lake, Plainview, N. Y. 11803.

Kun. Kazimieras Pugevičius, Lie
tuvių Katalikų Religinės Šalpos 
rėikalų vedėjas, sausio 13 kalbėjo 
Washingtone amerikiečių Apreiški
mo parapijoj apie tikėjimo perse
kiojimą Lietuvoj. Programą suor
ganizavo Lietuvos vyčių veikėjas 
Juozas Simanis.
Lietuvos Generalinis Konsulatas 
New Yorke išsiuntinėjo islamo 
kraštų New Yorke konsulatams 
keliasdešimt The Violations of Hu- 
rpan Rights in Soviet Occupied 
Lithuania knygų.
Foto parodą Kultūros židinyje va
sario 9-10 d. rengia Jaunimo Sąjun
ga. Joje dalyvauja New Yorko 
jaunimas.

Genė ir Simas Kudirkos, sausio 20 
d. išskridę į Paryžių ten dalyvauti 
jų filmų rodyme prancūzų TV, 
sausio 27 d. sugrįžo į Nov/ Yorką. 
Tai buvo tas pats filmas, kuris 
buvo rodomas per CBS TV Ameri
koje. Pg filmo rodymo Paryžiuje 
buvo diskusijas. Kalbėjo buvęs 
JAV ambasadorius Jungt. Tautose 
Arthur Goldberg ir Simas Kudirka, 
kuriam vertėju buvo Petras Kli
mas, Jr., buv. Lietuvos diplomato 
ir nepriklausomybės signataro Pet
ro Klimo sūnus. Sugrįždami atga
lios, Kudirkos buvo sustoję Vokie
tijoje, ir aplankė savo dukrą Lolitą, 
besimokančią Vasario 17 Gimnazi
joje.

Kalbininllui proL Kazimierui Do
gai, jo 100 m. gimimo sukakčiai 
geg. 11, sekm. Liet. K.. Mokslo 
Akademija Kultūros židiny ruošia 
prisiminimą.

Dail. Prano Lapės darbų parodą 
Kultūros židiny gegužės 3 ir 4 
ruošia LMF Fed. klubas.

VIENUOLIKTOJI DAILĖS 
PARODA

Jau į tradiciją įėjusi dailės paro
da New Yorke šiemet įvyksta 
vienuoliktąjį kartą. Jos atidarymas 
Kultūros židinyje bus vasario 9 d., 
šeštadienį, 7 vai. vak. Atidarymo 
metu bus įteiktos premijos. Premi
joms skirti komisija posėdžiaus tos 
pačios dienos popiete. Tikimasi, 
kad bus septynios premijos.

Vasario 10, sekmadienį, vakare 
paroda bus uždaryta, paskelbus ir 
įteikus populiarumo premiją daili
ninkui, už kurį balsuos parodos 
publika. Prieš parodos uždarymą, 4 
vai. popiet, įvyks literatūros ir 
muzikos vakaras. Literatūrinėje 
dalyje dalyvauja rašytoja Nelė Ma- 
zalaitė ir poetė Audronė-Ona Bal
čiūnienė. Dalį Audronės kūrybos, 
paskaitys jos vyras Bronius Balčiū
nas.

Muzikinėje dalyje bus pagerbtas 
kompozitorius Juozas Stankūnas. 
Apie jo kūrybą kalbės muzikas 
kun. L. Budreckas, o jo kūrinius, 
atliks jo duktė solistė Irena Stati- 
kūnaitė-Silva.

Tą pačią dieną bus pristatyta ir 
chicagiečio dail. Vlado Vijeikio kny
ga “Lietuvos istorijos vaizdai”.

Parodos ir literatūros ir muzikos 
vakaro rengėjai—LB New Yorko 
apygardos valdyba.

Vienybė, .11980 m. vasario 14.
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